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Latvijā un pasaulē

Rudens piedāvājums 
no SIA “RUMBA centrs” 

Labākās cenas visa veida 
jumtu segumiem, flīžu līmei, 
cementam, kā arī siltumnīcu 
un polikarbonāta izpārdošana.

Pasteidzies!!!
Tirgus ielā 15, Krāslava

Tālr. 28359679

 Laikraksta “Ezerzeme” 
 redakcija pieņem sludinā-
jumus katru darba dienu 
no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Tālr. 65681464.

Šodien numurā
Noskaidrots Aglonas novada Supertētis - 2016 

3.lpp
Kas vieno ektrēmu ar alternatīvu jeb Jaunais festivāls 

Daugavpilī - “ED-FEST 2016”

4.lpp
Dzīvot aktīvi un mērķtiecīgi

Saruna ar Diānu Kononovu
5.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas sva-
rīgas un aktuālas informācijas. 

Uzmanību - konkurss!

“Šī ir mana spilgtākā vasara!”
Ak, vasara, vasariņa… Tā ir tik gaidīta, bet diemžēl tik ātri 

pārejoša! Taču tas, kurš to nosaucis par “mazo pasauli”, bez 
šaubām, nav kļūdījies! Šie trīs mēneši dāvā mums emocijas, ar 
kurām nereti dzīvojam visu gadu. Vasaras braucieni, notikumi, 
satikšanās paliek atmiņā kā silts saules stars, kas sasilda 
jebkurā salā. Tad kāpēc gan, par spīti kalendāram, nepagarināt 
šo vasaras pasaku?! Tieši to aicina darīt “Ezerzeme”. Mēs 
izsludinām stāstu konkursu “Šī ir mana spilgtākā vasara!” Kāpēc 
tā kļuvusi neaizmirstama? Katram ir sava atbilde uz šo jautājumu. 
Izstāsti par savu priecīgo vasaru!

Konkursā var piedalīties jebkurš Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu iedzīvotājs, kurš sasniedzis 7 gadu vecumu.

Stāstu maksimālais apjoms - 7000 rakstu zīmes ar atstarpēm. 
Stāstam vari pievienot 1-3 fotogrāfijas. 

Gaidām stāstus līdz šī gada 2. oktobrim. Sūtiet tos uz e-pastu 
ezerzeme@ezerzeme.lv ar norādi – “Šī ir mana spilgtākā 
vasara!” Iesniedzot stāstu, norādiet savu vārdu, uzvārdu, adresi, 
vecumu, telefona numuru.

Rakstus var iesniegt latviešu, krievu vai latgaliešu valodās.
Iesniegtie stāsti tiks vērtēti 4 vecuma grupās: jaunākā vecuma 

skolēni (7 - 12 gadi), vidējā vecuma skolēni (13 - 16 gadi), jaunieši 
(17 - 25 gadi) un pieaugušie. Uzvarētāji tiks noteikti katrā vecuma 
grupā. Viņus noteiks žūrija, kuras sastāvā ir redakcijas darbinieki. 
Uzvarētāju vārdi tiks publicēti laikraksta “Ezerzeme” 6. oktobra 
numurā. Konkursa dalībnieki saņems pārsteiguma balvas.

Jūsu “Ezerzeme”

•	 Saeima šodien pirmajā lasījumā atbalstīja likumpro-
jektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites liku-
mā”, kas paredz ieviest aizliegumu pārdot stipro alu 
tā dēvētajās divlitrenēs. Saskaņā ar izstrādātajiem 
grozījumiem paredzēts aizliegt pārdot alu, raudzē-
tos dzērienus un pārējos alkoholiskos dzērienus, ko 
ražo, sajaucot kopā vairākus alkoholiskos dzērienus, 
iepakojuma vienībā, kuras tilpums pārsniedz puslitru, 
ja absolūtā spirta daudzums minētajos alkoholiskajos 
dzērienos pārsniedz 7,5 tilpumprocentus, un litru, ja 
absolūtā spirta daudzums minētajos alkoholiskajos 
dzērienos nepārsniedz 7,5 tilpumprocentus.

•	 Grozījumi Zemes pārvaldības likumā, kas 15. sep-
tembrī galīgajā lasījumā pieņemti Saeimā, paredz, 
ka pašvaldības turpmāk varēs aizliegt cilvēkiem at-
rasties uz ūdenstilpju ledus tādās vietās, kur var tikt 
apdraudēta viņu dzīvība un veselība. Izvērtējot ie-
spējamo personas un dzīvības apdraudējumu, būs 
jāņem vērā cilvēku pulcēšanās intensitāte, laikaps-
tākļi, meteoroloģiskās prognozes un iespējamība, 
ka neveidojas pietiekami izturīga ledus kārta. Līdz 
šim jau dažas pašvaldības pēc savas iniciatīvas ar 
saistošajiem noteikumiem par sabiedrisko kārtību ir 
noteikušas aizliegumu atrasties uz ledus, piemēram, 
Rīgā un Jūrmalā, teikts likumprojekta anotācijā.

•	 Latvija Eiropas Savienībā (ES) starp visām 28 da-
lībvalstīm ieņem 6.vietu pēc saņemtajiem kopējiem 

maksājumiem, bet pēc Eiropas Komisijā (EK) 
iesniegto maksājumu pieprasījumu apjoma 
Latvija ieņem 4.vietu ES. Saskaņā ar jaunā-
kajiem EK datiem, Latvija līdz šā gada 5.au-
gustam esot saņēmusi 6,5% no pieejamā ES 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma, 
līdz ar to atgriežoties sekmīgāko valstu vidū 
ES fondu finansējuma ieviešanā.

•	 Nīderlandes tiesa noraidījusi veselības aktīvis-
tu prasību panākt publisko smēķēšanas zonu 
likvidēšanu kafejnīcās un bāros. Nīderlande 
2008. gadā aizliedza smēķēt viesnīcās, resto-
rānos un ēstuvēs, bet vairāk nekā 25% mazo 
kafejnīcu joprojām ir norobežotas zonas, ku-
rās atļauts smēķēt. Nīderlande ir viena no 168 
valstīm, kas parakstījusi Pasaules Veselības 
organizācijas (PVO) Bāzes konvenciju par ta-
bakas kontroli (FCTC), kas stājās spēkā 2005. 
gadā.

•	 Zinātnieki brīdina, ka nākamo trīsdesmit gadu 
laikā var “atdzīvoties” viens no Japānas aktī-
vākajiem vulkāniem Sakurajima, kas atrodas 
Japānas dienvidos uz salas. Iepriekšējā spē-
cīgajā vulkāna izvirdumā 1914. gadā bojā gāja 
58 cilvēki.

Pēc iedzīvotāju lūguma 26. septembrī notiks iedzīvotāju, 
kuri dzīvo slimnīcas apkaimē, tikšanās ar Krāslavas 
novada pašvaldības vadošajiem darbiniekiem. 

Sākums - plkst. 18.00 pie poliklīnikas ēkas.

Svecīšu vakars 
Asūnes pagasta 

kapos
15. oktobrī

plkst. 15.00 - Asūnes kapos;
plkst. 16.00 - Dūkeļu kapos;
plkst. 16.45 - Fermas kapos.

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
augustā ir reģistreti 8 bērni - 

6 meitenes un 2 zēni.

Apsveicam!

Piena ražotāji var pieteikties 
atbalstam par piena ražošanas samazināšanu
No šā gada 15. septembra piena ražotāji var 
pieteikties Eiropas Komisijas piešķirtam at-
balsta pasākumam - Eiropas Savienības at-
balstam piena ražotājiem par piena ražoša-
nas samazināšanu. Piešķirtais atbalsts piena 
ražotājiem tiks izmaksāts 2017. gada sākumā.

Atbalstam var pieteikties lauksaimnieki, kuri 
2016. gada jūlijā ir nodevuši pienu pārstrādei. 
Atbalsts ir paredzēts piena ražotājiem par piena 
piegādes samazināšanu 3 mēnešu periodā, salī-
dzinot ar tādu pašu periodu iepriekšējā gadā. At-
balsts paredzēt 140 eiro apmērā par piena tonnu. 
Atbalstu varēs saņemt arī tie piena ražotāji, kuri 
jau no šā gada sākuma ir samazinājuši ražoša-
nas apjomu.

Atbalsta saņemšanai būs četras pieteikša-
nas kārtas. 

Pirmajā kārtā pieteikšanās sākās 15. sep-
tembra. Pirmajā pasākumu kārtā atbalstu varēs 
saņemt par piena samazinājumu 2016. gada pē-
dējā ceturksnī (oktobris, novembris, decembris) 

sa l ī dz inā ju -
mā ar 2015. 
gada pēdējo 
c e t u r k s n i . 
Pieteikšanās 
pirmajā kār-
tai noslēgsies 

21. septembrī plkst.13.00. 
Ja atbalsta pasākumā pieejamais budžets 

būs pietiekams, tiks izsludināta arī otrā, trešā un 
ceturtā kārta. 

Lai saņemtu atbalstu, piena ražotājam būs 
jāiesniedz elektroniski divi iesniegumi: 

1. iesniegums par piena ražošanas samazi-
nāšanu pirms attiecīgā samazināšanas perioda 
sākuma;

2. atbalsta izmaksas pieprasījums par piena 
ražošanas samazināšanu pēc samazināšanas 
perioda beigām. 

Lai sniegtu atbalstu piena ražotājiem, iesnie-
gumu pieņemšana atbalsta pasākumā notiks 
elektroniski. Iesniedzot pieteikumus LAD Elektro-
niskajā pieteikšanās sistēmā, lauksaimniekiem 
nebūs jādodas uz Lauksaimniecības datu centru 
(LDC), lai noskaidrotu datus par savu saimniecī-
bu. Aizpildot iesniegumus EPS, atbalsta preten-
dentam sistēmā jau būs pieejama LDC noziņotā 
informācija par veiktajām piena piegādēm. Pir-
majā kārtā izsludinātais pieteikšanās laiks ir ļoti 
īss, tāpēc EPS ļaus visiem pagūt iesniegt pietei-
kumus. 

LAD aicina tos piena ražotājus, kas vēl nav 
LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmas (EPS) 
lietotāji, jau savlaicīgi noslēgt līgumus par EPS 
lietošanu. 

PVD informē

Dabas parks “Daugavas loki”

Rudens elpa.                                                                                          Alekseja GONČAROVA foto
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Ja reiz normatīvajos aktos viss kārtībā, 
kāpēc dzērājšoferi turpina vadīt auto?
Lai gan nereti dzērājšoferi 
arī pēc pieķeršanas turpina 
braukt ar auto un dažādos 
veidos mēģina izvairīties no 
soda, policija atzīst, ka nor-
matīvajos aktos nav nekādu 
“caurumu” un tajos ir aptver-
tas visas situācijas, lai nepie-
ļautu alkohola reibumā pie-
ķertā autovadītāja atrašanos 
pie stūres. 

Tikmēr daudzi ir neizpratnē 
par to, ka cilvēki, kas pat vairāk-
kārt pieķerti pie stūres dzērumā, 
turpina vadīt mašīnu, radot ie-
spaidu, ka viņus vispār nav ie-
spējams sodīt.

Kāds Pietiek.com lasītājs ir 
neizpratnē, ka Talsos pie stūres 
aizturētais dzērājšoferis turpi-
na nesodīti braukt ar auto. “Šī 
gada 11. jūnijā, naktī uz 12. jū-
niju, … pie stūres tika aizturēts 
dzērājšoferis A. D. Pēc alkohola 
pārbaudes, kur bija klātesošie, 
dzērājšoferis atteicās parakstīt 
protokolu (1,4 promiles). Tika no-
gādāts ārstniecības iestādē asins 
analīžu veikšanai. Pēc mēneša 
atkal atteikums parakstīt proto-
kolu (2.05 prom). Visu šo laiku 
dzērājšoferis turpina sēdēt pie 
stūres, bravūrīgi norādot, ka ne-
viens nevar pierādīt, ka ir brau-
cis,” raksta lasītājs.

Viņam zināms, ka dzērājšo-
ferim pieder arī ieroči un bez 
tiesas lēmuma tos var lietot. 25. 
augustā tiesas sēde esot atcelta, 
jo dzērājšoferis pieprasījis ad-
vokātu. “Acīmredzot ir caurums 
un iespēja tiesu sistēmā, kā no-
vilcināt laiku, vai, iespējams, arī 
ir speciāli pieļauta kāda kļūda 
protokolos, ekspertīzē, lai būtu 
variants lietu pārsūdzēt un izkļūt 
sveikā,” spriež lasītājs.

Tikmēr Valsts policija norā-
da, ka likumos un normatīvajos 
aktos “caurumu” nav, bet lielākā 
problēma esot transportlīdzekļa 
vadītāju attieksme un nevēlēša-
nās mainīt savus braukšanas ie-
radumus.

Pēc Valsts policijas skaidro-
juma, kārtību, kādā veicama al-
kohola ietekmes pārbaude trans-
portlīdzekļa vadītājam, nosaka 
Ministru kabineta 2005. gada 11. 
janvāra noteikumi Nr.15 “Kārtība, 
kādā nosakāma alkohola koncen-
trācija asinīs un izelpotajā gaisā 
un konstatējams narkotisko vai 
citu vielu iespaids”,  kas paredz, 
ka gadījumā, ja transportlīdzekļa 
vadītājs nepiekrīt alkohola kon-
centrācijas pārbaudes veikšanai 
vai tās rezultātiem, darbinieks iz-

dara attiecīgu ierakstu protokolā 
un attiecīgo personu divu stundu 
laikā nogādā tuvākajā ārstnie-
cības iestādē medicīniskās pār-
baudes veikšanai.

Ja pārbaudāmais transport-
līdzekļa vadītājs atsakās no me-
dicīniskās pārbaudes, ko veic 
sertifi cēts narkologs vai citas 
specialitātes ārsts, šo faktu ie-
raksta medicīniskās pārbaudes 
protokolā. Šādā gadījumā trans-
portlīdzekļa vadītājs ir saucams 
pie administratīvās atbildības 
saskaņā ar Latvijas Administra-
tīvo pārkāpumu kodeksa (LAPK) 
149.15 8.daļu “Par atteikšanos no 
medicīniskās pārbaudes alkohola 
koncentrācijas noteikšanai, nar-
kotisko vai citu apreibinošo vielu 
ietekmes pārbaudes” un tam tiek 
piemērots administratīvais arests 
no desmit līdz piecpadsmit dien-
naktīm, uzlikts naudas sods no 
tūkstoš divsimt līdz tūkstoš četr-
simt euro un atņemtas transport-
līdzekļu vadīšanas tiesības uz 
četriem gadiem.

Normatīvajos aktos arī 
skaidri noteikts liegums vadīt 
auto dzērājšoferiem. “Līdz mir-
klim, kad tiesnesis izskata lietu 
un piemēro  transportlīdzekļu 
vadīšanas tiesību atņemšanu, 
autovadītājam saskaņā ar Ceļu 
satiksmes likuma 30. pantu  tiek 
noteikts  transportlīdzekļa vadī-
šanas tiesību izmantošanas aiz-
liegums. Šādā gadījumā trans-
portlīdzekļa vadītājam ir aizliegts 
izmantot transportlīdzekļu vadī-
šanas tiesības un viņa transport-
līdzekļa vadītāja apliecība tiek 
aizturēta līdz laikam, kad Valsts 
policijas amatpersona vai tiesa 
pieņem attiecīgu lēmumu,” norā-
da policija.

Tomēr, ja persona turpina 
vadīt transportlīdzekli transportlī-
dzekļa vadīšanas tiesību izman-
tošanas aizlieguma laikā, arī tad 
persona ir saucama pie admi-
nistratīvās atbildības saskaņā ar 
LAPK 149.panta 4 4.daļu, proti, 
par transportlīdzekļa vadīšanu, 
ja ir spēkā transportlīdzekļu vadī-
šanas tiesību izmantošanas aiz-
liegums, izņemot gadījumu, kad 
izmantošanas aizliegums piemē-
rots pārkāpumu uzskaites punktu 
sistēmas ietvaros.

“Ņemot vērā iepriekšminēto, 
jānorāda, ka normatīvo aktu re-
gulējums aptver visas situācijas 
un lielākā problēma ir transport-
līdzekļa vadītāju attieksme un 
nevēlēšanās mainīt savus brauk-
šanas ieradumus,” uzsver Valsts 
policija.

Pietiek.com

Brīnumdarošās Počajevas Dievmātes ikona 
Grāveru pareizticīgo baznīcā
Šī gada 18. un 19. septembrī Grāveru Er-
cenģeļa Mihaila Pareizticīgo baznīcā notiks 
svētku dievkalpojumi par godu baznīcas 180. 
gadadienai un pirmajai desmitgadei kopš 
2006. gadā atjaunoti regulāri dievkalpojumi 
šajā baznīcā.

Viens no skaistākajiem svētku pārsteigumiem 
ticīgajiem būs iespēja vērsties ar savām lūgšanām 
pie  brīnumdarošās Počajevas Dievmātes ikonas, 
kas atceļos no Počajevas klostera Ukrainā.

Pie Počajevas Dievmātes ikonas pieredzēti 
brīnumaini notikumi. Liecības vēsta, ka, lūdzoties 
pie Dievmātes brīnumdarošā at-
tēla, aklie atguvuši acu gaismu, 
klibie sākuši staigāt, smagi slimie 
kļuvuši veseli. Ticīgie uz Počaje-
vu brauc izlūgties mierinājumu 
bēdās, palīdzību pārbaudījumos, 
stiprinājumu ticībā, ļaudis lūdzas 
par maldu ceļos aizklīdušajiem tu-
viniekiem, kā arī par kārdinājumu, 
kaislību atvairīšanu. Počajevas 
Dievmātes ikona joprojām sargā 
svēto Pareizticību, rakstiskas lie-
cības par pieredzētajiem brīnu-
miem apkopotas, sākot ar 1664. 
gadu.

Šo neparasto brīnumdarītā-
jas Dievmātes ikonu, kas atrodas 
Počajevas klosterī (Kremeņecas 
rajonā Rietumukrainā), godā pa-
reizticīgie un citu konfesiju pār-
stāvji daudzās zemēs: Ukrainā, Bosnijā, Serbijā, 
Bulgārijā, Krievijā, uzklausot ticīgo ļaužu lūgumus, 
to bieži ved uz citām pilsētām. Dievmāte ar Savu 
brīnumaino attēlu ciemojusies arī Latvijā. Pēdējo 
reizi Latvijā tā bija 2004. gadā. 

Tik mazai lauku baznīciņai, kāda ir Grāveru 
Ercenģeļa Mihaila baznīca, šāds notikums pats 
par sevi tiek uzskatīts par brīnumu un patīkamu 
svētku dāvanu. 

Počajevas Dievmātes ikona Ukrainas klosterī 
glabājas 300 gadus. 1559. gadā no Konstantino-
poles uz Maskavu cauri šim apvidum devies grie-
ķu metropolīts Neofīts, viņu savā mājā uzaicināju-
si Urlas ciema (netālu no Počajevas) iedzīvotāja 
Anna Goiska. Aizbraucot, metropolīts kā dāvanu 
par saimnieces viesmīlību dāvāja līdzpaņem-
to seno Dievmātes ikonu. Pēc kāda laika mājas 
iedzīvotāji ievēroja, ka ikona izstaro brīnumainu 
gaismu. Annas Goiskas aklais brālis Filips ikonas 
priekšā katru dienu sirsnīgi lūdzās. Kādu reizi pus-

miegā viņš ieraudzīja Dievmāti, Viņa piekodināja 
paļauties uz Dieva žēlastību. Pamodies Filips at-
klāja, ka spēj redzēt. Annas Goiskas ģimene pēc 
šī brīnumainā notikuma nolēma, ka nav tiesīgi 
svēto ikonu turēt ilgāk savā mājā,  un nolēma to 
dāvināt Počajevas kalna mūkiem. Kopš tā laika šo 
Dievmātes attēlu dēvē par Počajevas ikonu.

Visi tiek aicināti uz svētku dievkalpojumiem 
18. septembra vakarā un 19. septembra rītā, Grā-
veros. (18.septembrī (svētdien) - plkst.17:00; 19. 
septembrī (pirmdien) - plkst. 9:00).

Dievkalpojumu vadīs Visaugstisvētītais Rīgas 
un visas Latvijas Metropolīts Aleksandrs, Augsti- 

svētītais Daugavpils un Rēzeknes Bīskaps Alek-
sandrs un Augstisvētītais Jelgavas bīskaps Jānis. 

Nelielu dāvanu šiem svētkiem sagatavojis arī 
Grāveru Ercenģeļa Mihaila Pareizticīgo baznīcas 
priesteris Viktors Mjaliks. Pēc viņa iniciatīvas ta-
pusi īsfi lma “Grāveru Ercenģeļa Mihaila Pareizticī-
go baznīcas vēstures lappuses”. Filma būs apska-
tāma interneta vietnēs www.aglona.net un www.
dagdainfo.net.  

19. septembrī tiks organizēti autobusi no Dag-
das, Krāslavas, Priežmales, Šķeltovas, Rēzeknes. 
Sīkāka informācija meklējama katrā no baznīcām.

Kontakttālruņi: 29182214, 29534053, 
27068443.

Informēja Grāveru dievnama pārzinis, tēvs Vik-
tors Mjaliks

 Rakstu sagatavoja 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Spilgtākie iespaidi Latvijas Sarkanā Krus-
ta Krāslavas, Dagdas, Aglonas novadu 
komitejas un Norvēģijas Sarkanā Krusta Nord-Trøndelag rīkotajā nometnē 

Anna Vigule, Krāslavas 
pamatskola:  Bija interesanti 
darboties nometnes radošajās 
darbnīcās, bet visvairāk man 
patika pārsteiguma priekšne-

sums nor-
vēģu drau-
giem.

L ī g a 
B e i k u l e , 
Dagdas vidusskola:  Man patika 
visas nometnes aktivitātes,  bet 
visvairāk –  draudzīgā atmo- 
sfēra. Bija jauki vakaros pirms 
naktsmiera sēdēt kopā un saru-
nāties.

Jana Volka, Krāslavas pa-
matskola:  Man visvairāk patika 
robežsargu suņu paraugdemons-
trējumi. Suņi ir tik gudri un mīļi! 
Man bija suns, kad dzīvojām lau-
kos, es arī viņam mācīju dažādas 
komandas.

Edijs Andžāns, Šķaunes 
pamatskola:  Nometnē bija ļoti 
interesanti. Visinteresantāk 
man bija piedalīties kopējā pla-
kāta  veidošanā .  Uzzināju,  ka 
tā ir aerogrāfi ja. 

L o l i t a 
Buka, Ro-
bežnieku pamatskola:  Visvai-
rāk patika, kā mums izdevās 
pārsteigt Norvēģijas draugus ar 
dziesmu un deju, kuru iepriekšē-
jā vakarā apguvām kopā ar Ro-
dionu Doļu.

Jeliza-
veta Zinke-

viča, Robežnieku pamatskola: 
Man ļoti patika visas nometnes 
aktivitātes,  gan radošās darb-
nīcas, gan zīmēšana un gobe-
lēnu izšūšana,  gan dejošana 
un dziedāšana,  gan diskotēka.

Iveta LEIKUMA

Jūsuprāt?..

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, 
pie sava pastnieka, www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai personai Juridiskai personai Invalīdiem,  uzrādot apliecību

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
2 mēn. 6,20 7,32 5,50
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
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Priekšā – cīņa par čempionu titulu 

Otrais izbraukuma mačs neat-
stāja mūsu viesiem nekādas izre-
dzes atspēlēties. Spēles sākumā 
aptuveni piecpadsmit minūtes Rē-
zeknes komanda vēl nedaudz mē-
ģināja pretoties laukuma saimnie-
ku spēcīgajam spiedienam, taču 
pēc pirmo vārtu gūšanas bumba 
tika iesista otro, trešo reizi... Mūsu 
draudzīgie un aktīvie līdzjutēji aiz 
žēluma pret sāncenšiem manāmi 
samazināja atbalsta azartu. Ne-
palīdzēja, un pirms pārtraukuma 
rezultāts uz tablo bija pārliecinošs - 
6:0. Tas liecināja par nepārprotamu 
krāslaviešu pārākumu, un par otro 
periodu jau varēja nesatraukties. 

Spēles turpinājumam bija rak-
sturīgs tikpat sparīgs ritms, krās- 
laviešu uzbrukumus vairs nebija 
iespējams apvaldīt. Ļoti saliedēta 
komanda, kurā skaidri jūtama spē-
lējošā trenera koordinējošā loma. 
Kad nelielas traumas dēļ Vadims 
Atamaņukovs pameta futbola lau-
kumu, tas nemaz nepasliktināja 
turpmāko spēles gaitu. Komen-
tētājs Jans Vorošilovs turpināja 
gavilēt un paziņot to Krāslavas 
spēlētāju vārdus, kuri iesita kārtē-
jos vārtus. Bet viesi savos izmisī-
gajos pretuzbrukumos mēģināja 
par katru cenu gūt vārtus, taču šie 
mēģinājumi nevainagojās panāku-
miem. Mūsējie turpināja burtiskā 
nozīmē apšaudīt sāncenšu vārtus. 
Un ir saprotams, kāpēc: šis mačs 
bija sava veida ģenerālais treniņš 
pirms fi nāla, kad norisināsies izšķi-
rošā spēle ar Daugavpils “Lokomo-
tīvi”, pagājušā gada čempionāta 
uzvarētāju. Vēl viena spēle ar ko-
mandu “Viesīte” vairs nevar ietek-
mēt līderu pozīcijas turnīra tabulā. 

Pagājušajā pirmdienā futbola 
klubs “Krāslava” guva uzvaru pār 
Rēzekni ar graujošu rezultātu - 13: 
0! Līdz ar to sarūgtinātie viesi mē-
ģināja attaisnoties, vainojot gan 
pirmdienu, gan velna duci. Viņiem 
pietika ar sliktām zīmēm arī bez 
melnā suņa uz laukuma. 

Mēs izjutām lielu prieku ne ti-
kai par šīs spēles rezultātiem. Sa-
jūsmu izraisa mūsu jauno un pie-
augušo futbolistu panākumi, kas 
sasniegti pēdējo gadu laikā, par 
ko milzīgs paldies talantīgajam un 
mērķtiecīgajam trenerim Vadimam 
Atamaņukovam. Starp citu, pagā-
jušajā gadā futbola svētki, kas ru-
denī notika Krāslavā, tika atzīti par 
labākajiem Latvijā! No 12. līdz 18. 
septembrim mūsu pilsētā atkal kū-
sās futbola kaislības. 

Laipni lūdzam! 
Aleksejs GONČAROVS 

Pirmdiena ir grūta diena. Par šīs parunas patiesumu pārliecinājās viesi 
- futbola komanda “Rēzeknes BJSS – 2”. Mūsu pilsētā, “Varavīksnes” 
vidusskolas stadionā, 12. septembrī notika Latvijas Otrās līgas futbola 
čempionāta kārtējā spēle. Vietējais futbola klubs “Krāslava” ar vienu 
zaudējumu un bez neviena neizšķirta pretendē uz sudraba godalgu šajā 
turnīrā. Pirmo spēli ar viesiem no Rēzeknes mūsu komandas audzēkņi 
trenera Vadima Atamaņukova vadībā noslēdza ar iepriecinošu rezultātu 
- 9:0. 

Man mīļa bija svilpīte,
Ko tētim lazda deva,
Vēl plauktā stāv man kuģītis,
Ko palienēja pagale.
Un atceros es makšķeri,
Ko taisījām mēs abi….

Vīrieša loma  dažādos cilvēces vēs-
turiskajos posmos ir vairākkārt mainīju-
sies. Vēstures fakti  liecina, ka dažādu 
apstākļu dēļ daudzās tautās ilgstoši domi-
nējis matriarhāts. Dziļāki vēstures  pētīju-
mi liecina, ka tas nav radies tāpat vien, 
sieviešu stūrgalvīgā rakstura vai untumu  
dēļ, to pavadījusi virkne apstākļu un viens 
no galvenajiem- iztikas resursi. Medību, 
kas bija vīriešu pamatnodarbe, devums 
kopējā saimniecībā bija visai niecīgs. 
Vākšana un pirmās zemkopības metodes 
deva lauvas tiesu pārtikas sagādē, līdz ar 
to sieviešu rokās bijusi visas ģints saim-
nieciskā un sociālā dzīve. 

Vēsturiskie fakti liecina, lai uzturētu 
ģimeni, sievietēm nācās gan apgūt me-
dību prasmes, gan smagi fi ziski strādāt, 
iekopjot labības tīrumus, gan apgūt kara 
mākslu u.c. Un viss viena mērķa dēļ - pa-
sargāt pēcnācējus no bojāejas, ko varē-
ja nest bads, dabas stihijas, ienaidnieks 
- reizēm dzīvnieks, bet visbiežāk cilvēks, 
cīnoties par resursiem.

Par vīrieša lomu sabiedrībā, sevišķi 
ģimenē, laika gaitā ir izveidojušies daudzi 
stereotipi. Un daudzi no tiem tiešām uz-
trauc. Kādā žurnālā izlasīju aptauju, kurā 
tika apkopotas 25 valstu sieviešu domas 
par vīriešiem.  Pārsteidza, ka visās 25 
valstīs sieviešu uzskati ir līdzīgi. Viena no 
atziņām - līdz mūsdienām ir saglabājušies 
maz vīriešu, uz kuriem dzīvē varētu paļau-
ties. Tajā pat laikā, aptaujas dalībnieces 
savā ģimenē atvēl īpašāku vietu dēliem, 
nekā meitām. Līdz ar to pašas atzīst, ka ie-
spējams, tieši sievietes laika gaitā ir mainī-
jušas vīriešos prasmi sniegt atbalsta plecu 
visās dzīves likstās.    

Domāju, ja mūsdienās varētu salikt 
vienā rindā vairāku gadsimtu sievietes un 
uzdot jautājumu, kādam ir jābūt vīrietim, 
no atbilžu dažādības krāšņuma varētu 
apžilbt, taču, atsijājot katram laikmetam 
raksturīgo un atstājot atbildēs biežāk 
pieminēto, nonāktu pie  viena kopsaucē-
ja - mīlošam bērnu tēvam. Ja vīrietī mīt 
mīlestības jūtas pret saviem bērniem- 
viņš spēj gan bērnu māti 
cienīt, gan savu atbalsta 
plecu sniegt ikvienā dzī-
ves situācijā, neskatoties 
uz to, kādi uz to brīdi ste-
reotipi valda sabiedrībā. 
Viņš piedalītos ne tikai 
patīkamajā bērna tapša-
nas procesā, bet, ja būtu 
nepieciešamība,  atbals-
tītu arī  smagajā dzemdī-
bu procesā. Ikdienā viņš 
piedalītos bērnu  audzi-
nāšanas procesā, ap-
rūpes procesā, nedalot 
sieviešu un vīriešu pie-
nākumus, ko izdomājuši 
paši cilvēki, biežāk aiz 

sava slinkuma.  
Lai atbalstītu ģimenes, arī Latvijāa 

šajā jautājumā spērusi soli uz priekšu,  
izstrādājot likumus, kas atļauj tēviem iet 
bērnu kopšanas atvaļinājumā, tādējādi 
norādot, ka nav pareiza vai nepareiza ģi-

menes modeļa. Katrs ģime-
nes modelis ir individuāls - 
jūsējais! Galvenais izprast, 
ka tā mēs varēsim un tieši 
tā mums izdosies. 

Septembrī tiek atzīmē-
ta Starptautiskā Tēva diena, 
godinot tēva lomu ģimenē 
un sabiedrībā. Tēvu diena 
radusies no sirsnīgas ide-
jas – kāda sieviete, kuru uz-
audzinājis tēvs, vēlējusies, 
lai viņš uzzinātu, cik īpašs 
cilvēks bijis meitai. Pēdējos 
gados Tēvu dienas svinēša-
nas tradīcija kļuvusi arvien 

populārāka. Arī Aglonas novadā jau vairā-
kus gadus pēc kārtas tiek atzīmēta Tēva 
diena. 

Svētdienā pie Aglonas KC pulcējās 
aktīvie tēvi, lai sacenstos par Supertē-
ta-2016 titulu. Lai arī sacensību laikā tē-
viem nevajadzēja pierādīt savas prasmes 
bērnu aprūpē, visiem klātesošajiem bija 
skaidrs, ja tētis spējīgs rotaļāties - tas 
tiešām ir Supertētis. Ja tētis, kurš ikdienā 
strādā celtniecībā, apģērbj bebra kostīmu 
un kopā ar bērna māti ķer zivis - tas tie-
šām ir Supertētis. Ja tētis ar bērna  pistoli 
spējīgs šaut un trāpīt mērķī - tas ir Super-
tētis. 

Protams, viens pats tētis nav karotājs, 
tāpēc viņam jābūt arī komandas cilvēkam. 
Jāprot sadarboties, rast kompromisu, 
jāmāk ieklausīties. Arī šīs prasmes tika 
pārbaudītas šajā saulainajā Tēva dienā. 
Visiem kopīgi bija jāiemācās iet vienā solī 
Milža slēpēs. Kopā ar savām ģimenēm 
pārnest ūdens glāzi uz virvēs iesieta bluķa. 
Neiztika arī bez prasmju pārbaudes saim-

niecībā. Katram tēvam tika dota iespēja 
pārliecināt klātesošos, ka skrūves viņa 
saimniecībā  nav sveši priekšmeti. 

Lai arī pasākumā piedalījās tikai čet-
ri tēvi, jautrība sita augstu vilni, sevišķs 
prieks par saviem tēviem bija bērniem, 
kuri šo burvīgo dienu pavadīja kopā. 

Sacensības apliecināja, ka Aglonas 
novadā ir tēvi, kuri ar savu pozitīvo pie-
mēru turpina audzināt savos bērnos pras-
mi mīlēt un ziedot laiku saviem bērniem. 
Bērnības atmiņas un  kopā jautri pava-
dītais laiks  šiem bērniem nebūs nekas 
svešs, tāpēc jācer, ka viņi nākotnē  pratīs 
atrast laiku šādu sajūtu uzburšanai arī sa-
viem bērniem. 

Aglonas novada Supertētis-2016 
rezultāti. 

Par divkārtējo Aglonas novada 
Supertēti kļuva Ainārs Leonovičs. 2. vieta 
Ivaram Kalvānam, trešajā vietā ierindojās 
Pāvels Fjodorovs, bet 4. vieta- Aleksand-
ram Serovam.

Lai kādi būtu sa-
censību rezultāti, katram 
bērnam savs tētis ir vie-
nīgais - tātad pirmais un 
vienmēr Supertētis. 
Tēt, vai tu dzirdi to 
klusumu?
Vai tu jūti to siltumu?
Vai tu redzi to skaisto 
pasauli?
 Tā ir vieta, kur būt,
Lai justu, ka rūp,
Un vienmēr kopā būt,
Lai vēl reizi var ziediņu 
plūkt.     /Zane Sāviča, 2012/

Elizabete
VIĻUMA- GRAŽULE

Noskaidrots Aglonas novada Supertētis- 2016

mīlestības jūtas pret saviem bērniem- 
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Kas vieno ekstrēmu ar alternatīvu jeb Jaunais festivāls Daugavpilī - “ED-FEST 2016” 
Ekstrēmam un alternatīvai ir lo-
ģiska saistība. Alternatīva gandrīz 
vienmēr ir ekstrēma, bet ekstrēms 
ir alternatīvs. Šīs vārdiskās kons-
trukcijas man ienāca prātā, kad uz-
zināju par to, ka Daugavpilī, jauna-
jā parkā “Esplanāde”, norisināsies 
ekstrēmo sporta veidu un alterna-
tīvās mūzikas festivāls “ED-FEST 
2016”. 

Programmā tika iekļauta grupas 
“Wild Detroit Gang” uzstāšanās, jo 
mūziķi piedalījās festivāla aktivitātēs 
kā hedlaineri (programmas nagla). Ie-
priecināja arī feisbuka ziņojums par to, 
ka pašlaik šī grupa ir populārākā Latvijā. 
Saistoša bija arī perspektīva ieraudzīt 
estremāļu priekšnesumus skeitparkā, 
muzikālo grupu uzstāšanās, kā arī bez-
maksas ieeja un neparasta ideja... Vārdu 
sakot, ieinteresēja vairāki atraktīvi pasā-
kumi. Un, protams, fakts, ka pasākums 
ir veltīts Eduarda Kalmikova piemiņai, jo 
par šo cilvēku es pirms tam neko nezi- 
nāju. Protams, arī grupas “Wild Detroit 
Gang” piedalīšanās ietekmēja avīzes 
“Ezerzeme” pārstāvja dalību šajā fes-
tivālā, un es devos uz kaimiņpilsētu... 

Pašlaik Esplanāde Daugavpilī priecē 
apmeklētāju acis, jo neizteiksmīga un ai-
zlaista purva vietā tika ierīkots moderns 
parks. Bērnu laukums, dīķis ar strūklaku 
centrā, pastaigu celiņi, skeitparks (mūsdi-
enīgs un daudzveidīgs), skaists mauriņš 
– tas ir viss, ka va-
jadzīgs pilsētnie- 
kiem, lai relaksētos 
un aizmirstu par 
ikdienas raizēm un 
mūsu nemierīgā 
laika spriedzi. Tie-
sa, pagaidām par-
ka teritorija pilnībā 
nav apsaimnieko-
ta, taču jau tagad 
šeit ir daudzas vie-
tas, kas iepriecina 
iedzīvotāju dvēseli. 

10. septem-
brī pulkstens tri-
jos pēcpusdienā 
blakus ekstrē-
mo sporta veidu 
cienītāju - skrituļ- 
slidotāju, skeitbor-
distu, velosipēdis-
tu, skūteristu 
- treniņu vietai tika 
ierīkota pārvieto-
jamā skatuve, bet 
lapenēs, zem no-
jumes ar viena no 
pasākuma spon-
soriem logotipu, 
izvietojās tiesneši, brīvprātīgie no Sar-
kanā Krusta, skaņu operatori un dīdžejs, 
kā arī organizatori. Skanēja mūzika, 
meitene ar mikrofonu rokās solīja, ka 
jau drīz sāksies sacensības, un aicinā-
ja visus pulcēties vietā, kuras nosauku-

mu es nesadzirdēju (speciālo terminu 
ekstremāļiem ir daudz, bet saprast tos 
nezinātājam ir grūti). Un es aizgāju līdzi 
zinošajai publikai. Saorientējos visai 
ātri. Oficiālā daļa izcēlās ar lakonismu 
un lietišķumu: ar apsveikumu uzstājās 
pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Dukšinskis, kurš pārvalda spor-
ta attīstības jautājumus un jaunatnes 
lietas, un Olga Jesse, domes lietu pār-
valdniece. Abās runās skanēja situācijai 
atbilstošs novēlējumu minimums, tāpēc 

publika pat nepaspēja sagar-
laikoties. Un tad festivāls tika 
atklāts! 

Sacensībās piedalījās gal-
venokārt 10-14-gadīgi skolnieki, 
citas vecuma kategorijas (15-
18 gadi) pārstāvju bija mazāk, 
bet no pieaugušajiem uzstājās 
tikai daži ekstrēmo sporta vei-
du cienītāji. Kopumā sacīkstēs 
konkurēja vairāki dalībnieki, tai 
skaitā skolēni no Krāslavas, kuri 
arī nevarēja neiepriecēt. Sa-
censības varēja sākties. 

Ekstremāļi ar ķiverēm gal-
vā (par drošību organizato-
ri parūpējās nopietni!) un ar 
skeitiem, skuteriem (lasiet: 
skrejratiem), velosipēdiem pēc 
kārtas pārvarēja skeit-
parka trasi, dangainu 
un virāžām bagātu. 
Pārtraukumos (kamēr 
iesildījās kārtējās eks-

tremāļu kategorijas pārstāvji), 
publiku aicināja pie skatuves. 
Tur norisinājās citas interesan-
tas aktivitātes. 

Pirmajā pārtraukumā 
skatītājus izklaidēja reperis 
Freds, kurš vēlāk izpildīja arī 
vienu kompozīciju regeja stilā, 
atklājot savas plašās muzi-
kālās intereses un prasmes. 
Izpildītāja teksti neizcēlās ar 
īpašu dziļumu, bet arī neiz-
raisīja nekādu vēlēšanos di-
skutēt un iebilst, turklāt bija 
redzams, ka šis izpildītājs ir ļoti 
populārs jauniešu vidū un, bez 
šaubām, neordināra un daudz-
pusīga personība. 

Arī nākamais pārtraukums 
sagādāja nelielu pārsteigumu. 
Uz skatuves parādījās grupa 
“Iov”. Divi jauni mūziķi (pēc iepazīšanās 
izrādījās, ka grupā uzstājas Latvijas 
Valsts konservatorijas otrā kursa stu-

dents Simeons un 
Daugavpils Mūzi-
kas vidusskolas 
ceturtā kursa stu-
dents Žans) ne 
tikai ieintriģēja 
publiku, bet arī lika 
tai aizdomāties 
un pārvērtēt savu 
priekšstatu par 
mūsdienīgo māk-
slu. Izmantojot 
vairākas elek-
troniskās ierīces, 
bītboksa stila 
iespējas, kā arī 
fragmentus no 
Hārmsa, Kafkas 
un citu “ekstrēmo” 
rakstnieku darbiem 
un velkot ar lociņu 
pa elektroģitāras 
stīgām, jaunieši 
n o d e m o n s t r ē j a 
priekšnesumu, ko 
varētu nosaukt 
par “skanisko iz-
rādi”. Tieši viņu 
uzstāšanās bija 

“visalternatīvākā” šajā festivālā. Pēc 
priekšnesuma man izdevās intervēt šo 
grupu. Puiši izrādījās patiesi interesan-
tas personības. Šis materiāls obligāti 
tiks publicēts kādā no tuvākajiem “Ezer-
zemes” numuriem. Bet festivāla pasāku-

mi turpinājās. 
Pēc sacensībām sākās labāko triku 

demonstrēšana, ko prezentēja skeitbor-
disti, pēc tam publikas uzmanībai tika 
piedāvāts vēl viens interesants turnīrs 
- figurālā braukšana pa skeitparka beto- 
nēto daļu un rampām. Iepriekšminētais 
formulējums noteikti liecina par manu 
diletantismu, bet šīs sacīkstes bija ļoti 
aizraujošas un spilgtas. Dalībnieku 
līmenis bija dažāds, bet viņu vēlēšanās 
parādīt savas prasmes izraisīja vis- 
skaļākos aplausus, ar kuriem skatītāji 
neskopojās. Pie mikrofona šajā laikā 
bija neapšaubāms speciālists ekstrēmo 
sporta veidu jomā, kurš priecēja publi-
ku ar daudziem speciāliem terminiem 
un komentēja notiekošo tik profesionā-
li, ka pat nezinātājiem bija skaidrs, cik 
sarežģīta vai vienkārša ir dalībnieka pro-
gramma.  

Pēc pasākuma sportiskās daļas 
praktiski bez jebkādiem pārtraukumi-
em un nevajadzīgas gaidīšanas, ar ko 
grēko daudzi masu pasākumi, sākās 
muzi-kālais festivāls. Uz skatuves viena 
pēc otras kāpa dažādas grupas - “So-
lite”, “Zvērāda”, “Saintorment”. Festivāla 
temperamentīgums arvien pieauga. Ja 
“Solite” bija liriska un emocionāli rāma, 
tad “Zvērāda” kārtīgi sapurināja publiku, 

bet enerģiskais un sparīgais “Saintor-
ment” šovs pamudināja dažus aktīvākos 
skatītājus sarīkot draudzīgu burziņu 
rock stilā. 

Pēc spilgtā un skanīgā šova gribē-
jās klusumu, un Olimpiskā centra vin-
grotāju priekšnesums tajā brīdī bija 
vispiemērotākais. Vingrošanas paraug-
demonstrējumi un brīnumi pie stieņa 
atkal iepriecināja publiku un daudziem 
lika aizdomāties par savu veselību 
un ķermeņa stāvokli... Bija skaisti un 
pamācoši. 

Pēc vingrotāju priekšnesuma tika 
apbalvoti visu ekstrēmo sporta sacīkšu 
uzvarētāji. Ļoti uzmanīgi klausījos pasā-
kuma vadītāju, taču krāslaviešu uzvār-
dus uzvarētāju vidū nesadzirdēju. Tas 
nekas, jo mūsu puiši tikai uzsāka savu 
ceļu ekstrēmo sporta veidu pasaulē, 
viņu uzvaras vēl ir priekšā! 

Pēc jautrās ceremonijas pasākuma 
dalībniekus aicināja vienoties 
kopīgā klusuma brīdī. Tā orga-
nizatori un viesi godināja Edu-
arda Kalmikova piemiņu, jo tieši 
viņam ir veltīts šis festivāls.  

Festivāla noslēgumā noris-
inājās hedlaineru, grupas “Wild 
Detroit Gang”, priekšnesums. 
Tas bija visa pasākuma fināls, 
un tas bija lielisks. 

“ED - FEST 2016” atstāja 
patīkamus iespaidus. Protams, 
nevar teikt, ka viss pagāja ideā-
li, bija gan trūkumi, gan misēkļi 
un neveiksmīgi risinājumi. Bet 
analizēt tos pat nav nekādas 

vēlēšanās, jo perfekti izdevās galve-
nais - festivāls notika. Tas bija pirmais, 

ar tā organizēšanu nodarbojās jaunieši, 
kuru pieredze masu pasākumu saga-
tavošanas un rīkošanas jomā nav lie-
la. Bet! Eduarda Kalmikova draugiem 
izdevās atrast domubiedrus, piesaistīt 
sponsorus, ieinteresēt pilsētas varas 

pārstāvjus, izplatīt in-
formāciju, uzaicināt viesus 
un sarīkot festivālu. Un tas 
ir vareni! Šāda pieredze 
ir ļoti vērtīga. Sacensī-
bu dalībniekiem tika no-
drošināts minerālūdens, 
muzikantiem – ēdināšana 
(sponsoru vidū bija dažas 
pilsētas kafejnīcas). Kādu 
var darīt piesardzīgu pasā-
kuma galvenais sponsors 
– enerģētisko dzērienu 
ražotājs, bet organizatori 
parūpējās par to, lai šo dz-
ērienu saņemtu tikai piln- 
gadīgie pasākuma dalīb-
nieki. Vēl viens pozitīvs 
moments - rūpes par eks-
tremāļu drošību. 

Kā es jau iepriekš 
minēju, šajās sacensībās 
piedalījās arī divi jaunieši 
no Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas: Aleksis Voice-

hovičs un Egils Beinarovičs. 
Patīkami, kas arī Krāslavas jaunatnes 
vidū ir tie, kam patīk ekstrēmais sports. 
Kas attiecas uz festivāla muzikālo daļu, 
tad šeit aina ir vēl pozitīvāka. Ja par gru-
pu “Wild Detroit Gang” es jau daudz ko 
zinu, un man tas nebija nekas negaidīts 
(ar Jāni Drēģeri un Gunāru Cauņu mūsu 
lasītāji jau ir pazīstami), tad grupas 
“Zvērāda” dalībnieki – Aivars Umbraško, 
Toms Zaltāns un Oļģerts Rihlickis - mani 
patīkami pārsteidza. Un, protams, tas ir 
neapstrīdams fakts - mūsu mūziķi ir vis-
labākie! 

Tagad par Eduarda Kalmikova per-
sonību... Es neko nezināju par šo jauno 
cilvēku, nekad nedzirdēju par traģēdiju, 
kas pārtrauca viņa dzīvi. Es arī tagad 
zinu pavisam nedaudz, bet pēc festivāla 
man radās iespaids, ka mēs kādreiz bi-
jām pazīstami. 

Turpinājums 9. lpp.

Trasē dodas Egils Beinarovičs.

Grupas “Zvērāda” solists Aivars Umbraško.

“Saintorment” solists uz skatuves.

Vingrotāji no Olimpiskā centra.

Gatavojoties manevram.
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Dzīvot aktīvi un mērķtiecīgi

Diāna Kononova ir Valsts Policijas 
Latgales reģiona pārvaldes Krāsla-
vas iecirkņa Kārtības policijas in-
spektore. Bērnību un skolas gadus 
pavadījusi Ūdrīšu pagastā. Pabei-
gusi Krāslavas ģimnāziju, turpināja 
izglītību Valsts policijas koledžā. Ba-
kalaura un maģistra grādu ieguvusi 
Latvijas Policijas akadēmijā. Pēc 13 
Rīgā nodzīvotiem gadiem atgriezu-
sies Krāslavā. Kā pati atzīst - mak-
simāliste. Viņas princips - visu vai 
neko. Meklēt “zelta vidusceļu” nav 
Diānas dabā. 

Diāna, pastāsti par savu bērnī-
bu, spilgtākajiem iespaidiem, dzīvojot 
lauku vidē.

Mana bērnība pagāja ļoti aktīvi. Vecā-
ki, kā tajā laikā parasti bija, lielāko dienas 
daļu pavadīja darbā. Mēs, es un mana 
četrus gadus jaunākā māsa Kristīne, 
dzīvojāmies pa mājām vecvecmāmiņas 
Leokādijas Stols uzraudzībā. Neskatoties 
uz savu vecumu, viņa aktīvi piedalījās 
mūsu audzināšanā. Mūsu ģimenē cieņā 
bija darba tikums. Mājās bija saimniecība, 
tāpēc jau no mazām dienām zinājām, kas 
ir kaplis un ko ar to jādara. Dienas režīms 
bija tāds - darbs un pēc tam mācības, vai 
otrādi. Vasarā darbus centāmies padarīt 
ātrāk, jo gaidīja ezers. Esmu dzimusi 
un augusi ideālā kombinācijā - pilsēta + 
lauki. Mācījāmies Krāslavā, dzīvojām 3 
km attā lumā no tās. Tā ka izbaudīju gan 
pilsētas ērtības, gan lauku plašumu un 
brīvību.

Tātad audzināšana ģimenē balstī-
jās uz darba piemēru?

Protams. Tikai caur darbu. Un ar 
savu piemēru, jo nekad nebija tā, ka 
kāds no vecākiem stāvētu malā un skatī-
tos, kā mēs strādājam. Es domāju, ka 
tieši tas deva apņēmību turpmākajā dzī-
vē, spēku un padomu pārvarēt grūtības, 
atrisināt problēmas. Tas iemācīja grūtības 
neuztvert kā problēmas, bet kā lietas, 
kurām jaatrod risinājums, jo pie tā bijām 
pieradinātas jau no bērnības. Cīņa ar 
nezālēm daudz ko iemāca. Tas palīdzēja 
arī tad, kad pēc vidusskolas absolvēšanas 
aizbraucu uz Rīgu turpināt mācīties. 

Vai mācīties Rīgā bija Tavs sap-
nis? 

Nē, es pat sākumā negribēju braukt, 
bet neatradu piemērotu augstskolu tuvāk 
mājām. Šobrīd izvēles iespējas ir lielākas. 
Vidusskolas pēdējā macību gadā uzzinā-
ju, ka vairāki absolventi stāsies Policijas 
koledžā. Izvērtēju arī savas iespējas. 
Man tas šķita pieņemami. Patika, ka 
tiek prasīta laba fi ziskā sagatavotība un 
solīta fi ziskā slodze arī turpmāk. Interesi 
izraisīja arī apgūstamie priekšmeti, ko ne-
piedāvāja studēt citās augstskolās. Sap-
ratu, ka tas man būtu optimāls variants, jo 
sports un aktīvs dzīvesveids mani pavadī-
ja jau no mazotnes. 

Vai nodarbojies ar kādu konkrētu 
sporta veidu?

Konkrēti nē, bet aktīvs dzīvesveids 
mūsu ģimenē bija cieņā. Atpūta ģimenē 
vienmēr saistījās ar fi ziskām aktivitātēm 
- pārgājieni, braukšana ar velosipēdu, 
peldēšana, ziemā – ragaviņas, slēpošana 
un citas aktivitātes. Piemēram, mamma 
lēca ar lecamauklu arī 35 gadu vecumā. 
Cik divdesmitgadīgo māmiņu to tagad 
dara? Trula sēdēšana pie televizora mūsu 
ģimenē nekad nebija cieņā. Es arī tagad 
pie datora pavadu tikai tik ilgu laiku, cik 
tas nepieciešams darbam vai darījumiem. 
Dators un televizors nav mana brīvā laika 
pavadīšana un atpūta. 

Vai mācības Policijas koledžā at-
taisnoja Tavas ieceres?

Pirmais gads bija grūts. Mums bija 
kazarmu režīms. Uz mājām tikām tikai 
reizi mēnesī. Speciāla forma, pārvie- 
tošanās grupās, rotās. Mācības, fi ziskā 
slodze, soļošana no rīta un vakarā. 

Izklausās skarbi.
Diezgan skarbi. Pirmā mēneša par-

baudījumus no 200 audzēkņiem, kuri 
iestājās, izturēja tikai 160. Četrdesmit 
vienkārši aizmuka. Tad, kad es mācī-
jos, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 
bija jau vieglākas prasības, uzzinājām, 
ka pirms mums bija vienkārši dzelžaina 
disciplīna. Pret tiem, kuri iestājās vēlāk, 
jau bija demokrātiskāka attieksme. Pēc 
koledžas paliku Rīgā, bija darbs un at-
tiecības. Nebija arī tā, ka Krāslavā 
mani gaidītu “atplestām rokām”. Kā jau 
mazpilsētā, brīvas darba vietas vienkārši 
nebija. Preiļi, Krāslava, Ludza – uzreiz 
pēc Policijas koledžas beigšanas tikt dar-
bā ir praktiski neiespējami. Toties Rīgā 
darba vietu varēja izvēlēties. 

Vai darbs bija tāds, kādu Tu to ie-
domājies vēl mācoties? Vai policijas 
darba ikdiena bija pieņemama?

Jā, tas bija tas, kas man vajadzīgs. 
Jutos brīvi un labi. Darba režīms – dien- 
nakti strādā, trīs brīvas. Tā es nostrādā-
ju 13 gadus. Protams, nakts maiņās 
strādāt bija smagi, bet apzinājos, ka tas 
ir mans darbs. Bija jābrauc uz jebkuru 
notikumu, kas tajā brīdī risinājās mana 
iecirkņa teritorijā. Zādzība, slepkavība 
vai izvarošana… Jebkas! Skati, protams, 
nebija patīkami, bet palīdzēja lauku dz-
īves rūdījums. Tāds bija mans darbs. Es 
biju tam gatava. Pēc nostrādātā prakses 
gada, paralēli darbam sāku mācīties. 
Ieguvu bakalaura grādu Latvijas Polici-
jas akadēmijā (LPA), pēc tam pabeidzu 
maģistrantūru. Zīmīgi, ka to absolvēju 
2009. gadā, kad tika pieņemts lēmums 
par šīs mācību iestādes likvidēšanu.

Vai mācības tev nodrošināja arī 
karjeru darbā?

Daļēji. Mūsu darbam ir sava specifi -
ka. Paaugstināšana darbā notiek pēc 
cita principa un kritērijiem. Mācības bija 
nepieciešamas man pašai. Varētu teikt – 
savas pašapziņas celšanai, pārliecībai. 
Mani joprojām interesē iespējas apgūt 
kaut ko jaunu, apkārt ir tik daudz intere-
santa. Iespējams, kad paaugsies bērni, 
turpināšu izglītību kādā citā jomā. Man 
patīk, ja manas zināšanas ir apliecinātas 
arī ar dokumentu, kas parāda, ka esmu 
veltījusi pietiekami daudz laika un pūļu 
kādas jomas apgūšanai. 

Kā ar aktīvo dzīvesveidu? Vai tāds 
tas bija, arī dzīvojot Rīgā?

Protams, Rīgā regulāri apmeklēju 
sporta zāli. Nodarbojos ar fi tnesu. Varētu 
jau nodarboties arī ar aktivitātēm ārā, bet 
– kādu gaisu tur elpotu?

Vai darbs policijā piepildīja visas 
tavas ieceres, vai domāji arī par citām 
iespējām?

Mani vienmēr ir interesējuši veselīga 
uztura jautājumi. Kad pabeidzu maģis-
trantūru LPA, vēlējos mācīties par uztura 
speciālistu. Tas mani interesēja jau sen, 
labi sasaucās ar manu aktīvo dzīves-
veidu un sportošanu. Tomēr, lai iegūtu 
profesionālo bakalaura grādu veselī-
bas aprūpē, četru gadu studijas Rīgas 
Stradiņa Universitātē izmaksātu dārgi. 
Man tobrīd tas bija fi nansiāli nesasnie- 
dzami un palika kā sapnis. Bet pašmācī-
bas ceļā esmu to studējusi priekš sevis 
un varu arī sniegt konsultācijas draugiem. 
Kad vēlāk vēlējos iegūt trenera sertifi kātu 
fi tnesā, mani atturēja pirmā bērniņa pie-
teikšanās. 

Tu jau biji izveidojusi ģimeni?
Jā. Ar Pāvelu iepazinos 2010.gada 

maijā un septembrī jau svinējām kāzas. 
Varbūt banāls jautājums, bet iz-

skatās, ka tā bija mīlestība no pirmā 
acu skatiena?

Acīmredzot. Dzīvē tā notiek. Es jau 
biju pietiekami pieaugusi, lai saprastu, ko 
vēlos. Neesmu no tām sievietēm, kas kaut 
ko piecietīs mīļā miera labā. Arī pieredze 
darbā ar cilvēkiem visus iepriekšējos 
gadus veidoja noteiktus priekšstatus par 
to, kādu es vēlos veidot savu ģimenes 
dzīvi un kādu noteikti nevēlos. Pēc kāzām 
dzīvojām Rīgā. Pāvelam nācās pamest 
darbu Daugavpilī un pārcelties uz dzīvi 
galvaspilsētā. Tikai vēlāk viņš atzinās, ka 

tas viņam bija grūti. Dzīvot Rīgā nebija 
viņa sapnis.  

Šobrīd Tava ģimene dzīvo 
Krāslavā. Kad jūs pieņēmāt lēmumu 
pārcelties no Rīgas uz provinci? Kas 
bija šī lēmumam pamatā? 

Kad piedzima pirmā meitiņa Melāni-
ja, mēs sapratām, ka dzīve ar bērnu Rīgā 
ir pielīdzināma ellei. Visur ir cilvēku burz-
ma, transporta satiksme un troksnis. Visi 
steidzas, streso. Kā lai mierīgi pastaigā-
jas ar bērnu? Kad aizej uz bērnu lauku-
mu un redzi, ka iepriekšējā vakarā te uz-
turējušies narkomāni, atstājuši pēc sevis 
izlietotas šprices, kuras izraisa bērnos 
neviltotu interesi, pārņem šausmas. Sap-
ratu, ka es gribu, lai mans bērns augtu citā 
vidē. Aizvien biežāk atcerējos savu jauko 
bērnību Latgalē, tur, kur es dzīvoju. Tīras 
pļavas, brīvība, klusums... Atcerējos, kā 
klausījos putnu balsīs, kā mācījos atpazīt 
puķes pļavā, nevis no grāmatu attēliem. 
Rīgā tas jau bija aizmirsies. Tur visapkārt 
bija stress. Rīga bija mani pārakmeņojusi. 
Bērna dzimšana “uzplēsa” atmiņas ar vie-
nu rāvienu. Man vairs nebija svarīgi Rīgas 
labumi, ne veikali, ne fi tnesa centri, ne 
sabiedrība un izklaides. Es sapratu, ko 
mums var sniegt Latgale, kur ir manas 
īstās mājas. Es gribēju mieru – iziet savā 
pagalmā, apsēsties blakus bērna ratiņiem 
un lasīt grāmatu vai vienkārši pasēdēt 
klusumā. Kad pieņēmām lēmumu mainīt 
dzīvi, viss notika ātri. Protams, lai pārcel-
tos, bija nepieciešams fi nansiāls no-
drošinājums. Vīrs atrada darbu Norvēģi-
jā, aizbrauca strādāt un mēs ar meitiņu 
dzīvojām pie manas mammas Ūdrīšos. 
Pēc bērna kopšanas atvaļinājuma man 
būtu bijis jāatgriežas darbā, atpakļ uz 
Rīgu, bet, jo ilgāk es dzīvoju Latgalē, jo 
vairāk sapratu, ka es nevēlos atgriez-
ties. Nopirkām dzīvokli un kļuvām par 
krāslaviešiem. Kad Melānija paaugās un 
pienāca laiks atsākt strādāt, izrādījās, ka 
Krāslavā manā profesijā vakanču nav. 
Tas rosināja plānot otrā bērniņa dzim- 
šanu. Tā pēc nepilniem diviem gadiem 
piedzima otra meitiņa – Stefānija. Tad 
sapratām, ka dzīvoklī kļūst par šauru un 
nolēmām, ka mūsu ģimenei nepiecieša-
ma sava māja. Nopirkām zemi un sākām 
būvēt. Nākošgad ceram pabeigt. Tad arī 
vīrs varēs pārtraukt darbu ārzemēs un at-
griezties uz dzīvi mājās. 

Droši vien lieki jautāt, vai Tev vienai 
nav grūti tikt galā ar diviem bērniem, 
būvuzraudzību un citām ikdienas va-
jadzībām. 

Jā, par to būtu lieki runāt. Protams, ka 
ir grūti, bet mēs nesūdzamies, mēs paši 
tā izlēmām, jo mums ir skaidri redzams 
mērķis, kādēļ mēs to darām.   

Pēc otrā bērniņa kopšanas atvaļinā-
juma atbrīvojās vakance manā profesijā 
un es labprāt sāku strādāt Valsts polici-
jas Latgales reģiona pārvaldes Krāslavas 
iecirknī. Šobrīd meitenēm ir 5 un 3 gadi. 
Abas apmeklē PII “Pīlādzītis”. 

Nesen lasījām par Taviem panā-
kumiem sportā. Sports prasa laiku. 
Kas pieskata meitiņas, kamēr māmiņa 
nodarbojas ar fi ziskajām aktivitātēm?

Vīrs atbalsta manas aktivitātes, bet 
šobrīd fi ziski palīdzēt nevar, nodarbības 
parasti ir vakarā, tāpēc ņēmām palīgos 
auklīti. Tas bija mūsu kopīgs lēmums, jo 
vīrs arī pats ir sportisks un vēlas, lai šim 
piemēram seko arī meitas. Kad Pāvels 
atbrauc mājās, mēs kopīgi sportojam. 
Meitenēm ir velosipēdi, skrejriteņi un citi 
sporta rīki fi ziskām aktivitātēm. 

Vai kādreiz “nevelk” atpakaļ 
uz Rīgu? Vai pietiek ar aktivitātēm 
Krāslavā? Dažreiz nākas dzirdēt vie-
dokli, ka Krāslavā nav ko darīt, nav kur 
aiziet.

Man pilnīgi pietiek ar aktivitātēm, kā-
das ir pieejamas šeit. Ja kaut kas nav pie-
ejams Krāslavā, nav tālu līdz Daugavpilij 
vai Rēzeknes “Goram”. Man rodas sajū-
ta, ka cilvēki, kuriem šeit nav ko darīt un 
kuriem nav kur aiziet, vienkārši paši sevi 
neprot nodarbināt mājās. Viņi negrib vai 
neprot to darīt, gaida, kad kāds cits viņus 
izklaidēs vai nodarbinās. Dīvaini, ka šos 

jautājumus uzdod arī ģimenes cilvēki, 
kuriem ir bērni. Man tas nav saprotams. 
Rīgā ir šī steiga un plāns - paspēt. Paspēt 
no darba uz bērnudārzu pēc bērniem, 
tad paspēt uz mājām, jo ir izveidojušies 
transporta sastrēgumi, tad paspēt paēst, 
paspēt laikus aiziet gulēt, kas parasti 
neizdodas. No rīta sākas tā pati steiga. 
Tā paiet dzīve Rīgā. Es gribēju dzīvi izjust 
mierīgi. Krāslava tam ir ideāls variants. 
Cik bieži ģimenes cilvēki Rīgā apmeklē 
kādus pasākumus? Mēs, kuriem tie it kā 
nav pieejami, to darām daudz biežāk. 
Pazīstu bijušos krāslaviešus, kuri dzīvo 
Rīgā, ģimene ar trīs bērniem īrētā vien-
istabas dzīvoklī. Šaurībā, saspiestībā, 
bet arguments, lai tur paliktu, ir darbs. 
Protams, katram ir savas vērtības un ka-
trs pats izlemj, kur un kā dzīvot. Šeit mēs 
pa tiešo no zemniekiem, nepārmaksājot, 
varam iegādāties tīru, veselīgu pārtiku, 
ko Rīgā kā eko produktu pērk par bargu 
naudu. Rīgā es neēdu olas visus 13 ga-
dus, atsāku tās ēst tikai tagad, dzīvojot 
Krāslavā, kad varēju iegādāties tieši no 
zemnieka. 

Atgriežoties pie Tavām aktivi-
tātem. Tu teici, ka Rīgā gāji uz fi tnesa 
klubu. Vai šeit Tev tā nepietrūkst?

Kādu laiku apmeklēju fi tnesa klu-
bu pie tirdzniecības centra “Rols”, bet 
tad sapratu, ka augsta treniņu inten-
sitāte man pagaidām nav pieņemama, 
jo paņem parāk daudz spēka, kas būtu 
jāvelta maniem bērniem. Tad es atklā-
ju jogu. Varu to ieteikt visām jaunajām 
māmiņām, kuras vēlas atgūt savu fi zis-
ko formu pēc bērniņa dzimšanas. Joga 
neatņem spēku, tā palīdz uzturēt formu 
un pēc nodarbības var pilnvērtīgi veltīt 
sevi ģimenei. Pietiek spēka arī nodar-
boties ar bērniem. 

Nodarbojos arī ar nūjošanu trene-
ra Aleksandra Lahtionova vadībā. Šie 
treniņi ir ar diezgan augstu intensitā-
ti. Šī gada augustā kopā ar otru mūsu 
grupas pārstāvi Nikolaju Fiļčenkovu pir-
mo reizi piedalījāmies Latvijas nūjošanas 
čempionātā Jēkabpilī, “Latgales kausa” 
izcīņas posmā, kur abi savās vecuma 
grupās ieguvām 3. vietas un kausus. 
Šogad priekšā vēl divi čempionāta pos-
mi. 

Teicams rezultāts. Novēlam panā-
kumus!  

Diāna, sarunas noslēgumā vēlos 
jautāt, kā veidojas mērķtiecīgi, sa-
biedriski aktīvi cilvēki? Kas ir Tavs 
piemērs? Kur Tu smelies iedvesmu?

Apņēmība un mērķtiecība man ir 
dota no mammas Irēnas Neverovskas. 
Viņa man ir piemērs no bērnības līdz šim 
brīdim. Redzot, cik daudz viņa dara sa-
biedrības labā, es saprotu, ka man jāda-
ra vēl vairāk. Jo prieks, ko mēs gūstam, 
apdāvinot vai kā citādi iepriecinot tikai 
sevi, ir īslaicīgs, bet darbojoties sabiedrī-
bas labā, var gūt ilglaicīgu gandarījumu. 
Ar savu piemēru mamma ir parādījusi, ka 
vislielāko laimes sajūtu var gūt, darot labu 
citiem.  

Iveta LEIKUMA
*Raksts tapis Valsts Kultūrkapitāla fonda 

atbasltītā projekta “Latgale - Rīga - Latgale” 
ietvaros

“Latgale - Rīga - Latgale”
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P
ip

a
rm

ētra
 sn

ied
z m

ieru
 u

n
 

u
zla

bo sm
a

d
zeņ

u
 d

a
rbību

Piparm
ētra ir ne tikai labs līdzeklis 

cīņā ar bezm
iegu, tai ir arī citas vēr-

tīgas īpašības. Pētījum
i liecina, ka pi-

parm
ētra arī nom

ierina, tonizē un pat 
uzlabo sm

adzeņu darbību. Tēja no šī 
auga noteikti ir īstā izvēle periodos, 
kad ir liela garīga slodze, piem

ēram
, 

studentiem
 

eksām
enu 

sesiju 
laikā. 

Protam
s, 

piparm
ētru 

tēju 
var 

dzert 
arī karstu, tom

ēr vēl efektīvāks veids 
ir pagatavot uzlējum

u – vienu ēdam
-

karoti sasm
alcinātas piparm

ētru tējas jāaplej ar glāzi karsta ūdens un jāļauj ievilkties 
aptuveni 20 m

inūtes. Pēc tam
 šo tēju vajadzētu nokāst. Šāda veida uzlējum

u lieto divas 
līdz trīs reizes dienā aptuveni pusstundu pirm

s ēšanas, un tas atgriezīs tev naktsm
ieru 

– garantēts!K
u

m
elīšu

 tēja
 –

 kla
sisks līd

zeklis cīņ
ā

 a
r bezm

iegu
Kum

elīšu tēja jau no neatm
inam

iem
 laikiem

 bijusi katras latviešu vecm
ām

iņas zāļu 
tējiņu izlasē. Lai gūtu vislabāko efektu no šīs tējas, to ir jām

āk pareizi pagatavot. Vairā-
kus m

aisiņus (2-3) vai kārtīgu sauju ar kum
elītēm

 aplej ar 1 litru verdoša ūdens un atstāj 
uz 10 m

inūtēm
 ievilkties zem

 noslēgta vāka. Izm
antojot šādu pagatavošanas m

etodi, 
labās kum

elīšu ēteriskās eļļas saglabājas ūdenī un nem
azināsies visas šīs tējas vese-

līgās īpašības. 

B
a

ld
riā

n
s –

 izsen
is p

a
zīsta

m
s n

om
ierin

ošs līd
zeklis

Baldriāna sakne ir plaši pazīstam
s nom

ierinošs līdzeklis, kura iedarbība atklāta jau 
pirm

s vairākiem
 tūkstošiem

 gadu. Šī auga sakne ne vien palīdzēs iem
igt, bet, lietojot to 

ilgstoši, uzlabos arī m
iega kvalitāti – tas kļūs dziļāks, pēc gulēšanas jutīsies vairāk at-

pūties. Tas novērojam
s, jo baldriāns palīdz ātrāk ieslīgt dziļajā m

iegā – m
iega fāzē, kad 

ķerm
enis atjauno enerģijas rezerves. Lietojot šī auga preparātus, svarīgi atcerēties, ka 

to nekādā gadījum
ā nevajadzētu lietot kopā ar m

iega zālēm
 vai alkoholu – tas var izrai-

sīt blakusparādības, tādas kā kuņģa darbības traucējum
us, pastiprinātu m

iegainību no 
rītiem

, galvassāpes. Šis ir visstiprākais no nom
ierinošajiem

 līdzekļiem
 šajā sarakstā un 

to nebūtu ieteicam
s lietot ilgāk par aptuveni sešām

 nedēļām
. Iesākum

ā jālieto m
azāka 

baldriāna deva, un tā pam
azām

 jāpalielina.

T
im

iā
n

s –
 n

e tika
i ga

ršviela
, bet a

rī lielisks līd
zeklis cīņ

ā
 p

ret 
p

ā
rslod

zi
Visbiežāk tim

iānu sastopam
 uz šķīvja pie zivju vai gaļas ēdieniem

, tom
ēr šī auga 

ēteriskās eļļas, kuras izm
anto kulinārijā to labā arom

āta dēļ, ir noderīgas arī to veselīgo 
īpašību dēļ. Tim

iānu plaši izm
anto arī, lai ārstētu bezm

iegu, it īpaši, ja tā cēlonis ir fiziska 
vai garīga pārslodze. Piedevām

, izpētīts, ka tim
iānam

 piem
īt arī citas vērtīgas veselību 

veicinošas īpašības – tas ir labs pretiekaisum
a līdzeklis, tas palīdz novērst kardiovasku-

lārās slim
ības, tam

 piem
īt antibakteriāla iedarbība, tas ir ārkārtīgi labs elpceļu veselībai 

un tam
 ir augsts dzelzs saturs. Pagatavo bezm

iega apkarošanas uzlējum
u no vienas 

ēdam
karotes sausas tim

iāna tējas un glāzes verdoša ūdens, ļauj tam
 stundu ievilkties. 

Pēc tam
 nokās pagatavoto dzērienu un lieto 1-2 ēdam

karotes trīs reizes dienā. G
rūtnie-

cības laikā un slim
ojot ar gastrītu, šo augu uzturā iekļaut nav ieteicam

s.

M
ājās gatavoti virtu-

ves tīrīšanas līdzekļi
S

od
a

 a
r citron

u
 ēterisko eļļu

C
itrons ir lielisks tauku tīrīšanas lī-

dzeklis, jo tā m
izā atrodam

s lim
onēns. 

Tīrīšanas līdzekļa pagatavošanai izm
anto 

citronu ēterisko eļļu. Pudelē ar izsm
idzi-

nātāju sajauc 650 g silta ūdens ar vienu 
ēdam

karoti sodas un 20 citronu ēteriskās 
eļļas pilieniem

. Iegūto m
aisījum

u izsm
idzi-

ni uz taukainām
 virsm

ām
 un noslauki ar 

m
itru dvieli.

D
a

bīgā
s ziep

es a
r etiķi, sod

u
 u

n
 

ēteriska
jā

m
 eļļā

m
Vispirm

s no ziepju riekstiem
 izgatavo 

dabīgās ziepes. Trīs ziepju riekstus vāri 
350 g ūdens apm

ēram
 30 m

inūtes. N
ovā-

rījum
u izkās caur sm

alku sietu, lai atbrīvo-
tos no riekstu čauliņām

. Sajauc kopā 250 
g dabīgo ziepju, 180 g sodas, 80 g ābolu 
etiķa un divas līdz četras citronu, apel-
sīnu, greipfrūtu vai laim

a ēteriskās eļļas 
pilienus. Sastāvdaļām

 pievieno tik daudz 
ūdeni, lai veidotos biezā krējum

a konsis-
tences pasta. Sajauc visu kopā, uzklāj uz 
taukainās virsm

as un ļauj pastai iedar-
boties dažas m

inūtes. Pēc tam
 nom

azgā 
virsm

u ar ūdeni.

S
ā

ls a
r veļa

s sod
u

 u
n

 ēteriska
-

jā
m

 eļļā
m

Šī 
tīrīšanas 

līdzekļa 
pagatavošanai 

nepieciešam
a dzeram

ā soda, etiķis, citro-
nu ēteriskā eļļa un papildu tauku likvidē-
šanas sastāvdaļas. Pastas izveidošanai 
sajauc 60 g sāls, 30 g veļas sodas un 450 
g dzeram

ās sodas, kā arī pievieno 80 g 
ūdens. U

zklāj pastu uz taukainās virsm
as 

un ļauj iedarboties. Tikm
ēr pudelē ar izsm

i-
dzinātāju sagatavo 250 g destilēta etiķa, 
pievieno 10 pilienus tim

iāna ēteriskās eļļas 
un 10 pilienus citronu vai apelsīnu ēteris-
kās eļļas. Kārtīgi sakrati un izsm

idzini pār 
pastu. Pēc tam

 nom
azgā virsm

u ar ūdeni.

C
itru

sa
u

gļu
 etiķis

Tā vietā, lai izm
estu nevajadzīgās cit-

rusaugļu m
izas, izm

anto tās dabīga tīrīša-
nas līdzekļa pagatavošanai. Vari izm

antot 
sešus greipfrūtus, astoņus apelsīnus, 12 
citronus vai laim

us, kā arī visu augļu m
iks-

li. M
izas ievieto burkā un pārlej pāri des-

tilētu etiķi. Burkai noteikti uzliec vāciņu. 
Atļauj m

ikstūrai ievilkties divas nedēļas. 
Pēc tam

 izkās to caur sietu. Pudelē ar iz-
sm

idzinātāju ielej pagatavoto citrusaugļu 
etiķi un ūdeni attiecībā 1:1.

U
zlabo m

iega kvalitāti

G
riķ

u
 risoto a

r vistu
 

a
k

n
iņ

ā
m

250 g griķu, 
350 g vistu aknu, 
apm

. 500 m
l vistas vai 

dārzeņu buljona, 
2 sīpoli 
3 ķiploka daiviņas 
2 ēd.k. B

alzam
iko 

tim
iāns 

olīveļļa 
sāls, pipari

Sīpolus un ķiplokus no-
tīra un sm

alki sakapā. Vistu 
aknas 

attīra 
no 

plēvēm
 

un 
sagriež 

m
azākos 

gabaliņos. 
Pannā uzkarsē olīveļļu un ap-
cep tajā sīpolus un ķiplokus. 
Pievieno aknas un cep vēl 3-4 
m

in. G
riķus ieber pannā, cep 

visu kopā vēl pāris m
inūtes. 

Pielej 1/3 no buljona un sau-
tē, kam

ēr šķidrum
s iztvaiko. 

Tad pievieno vēl 1/3 un atkal 
iztvaicē. Pievieno atlikušo bul-
jonu un sautē, līdz šķidrum

s ir 
pilnībā iesūcies griķos un griķi 
ir gatavi. Ja ir nepieciešam

ī-
ba, tad var pievienot m

azliet 
ūdeni. Pašās beigās pievieno 
Balzam

iko, 
tim

iānu, 
sāli 

un 
svaigi m

altus piparus pēc gar-
šas. 

Pasniedz, 
dekorējot 

ar 
svaigiem

 zaļum
iem

.

C
ā

ļa
 k

eb
a

b
i m

īk
lā

1 kg “M
aigie cāļa filejas 

gabaliņi”, 
400 g kārtainās rauga 
m

īklas, 
1 ola, 
garšvielas, 
sezam

a sēkliņas vai rīvēts 

siers, 
8 koka irbulīši

C
epešpannu izklāj ar ce-

pam
o papīru. C

epeškrāsni uz-
karsē līdz 180 grādiem

. G
aļu 

sagriež vienādos kubiņos un 
uzdur uz koka irbulīšiem

. Kār-
taino m

īklu atkausē un sagriež 
astoņās vienādās strēm

elītēs. 
Katru strēm

eli ar rokām
 m

az-
liet izstiepj garum

ā un aptin 
apkārt gaļai, pieturot aiz viena 
gala. Apsm

ērē ar sakultu olu 
un sakārto uz cepešpannas. 
Katru 

sagatavi 
pārkaisa 

ar 
iecienītām

 garšvielām
, seza-

m
a sēkliņām

 vai rīvētu sieru. 
C

ep cepeškrāsnī 20-25 m
in. 

Pasniedz gan siltus, gan auk-
stus. 

Z
u

p
a

 a
r ka

u
sēto sieru

 
u

n
 d

ā
rzeņ

iem
1 iep. klasiskā kausētā 
siera, 
400 g saldētu dārzeņu, 
1/2 sīpols, 
50 m

l saldā krējum
a, 

25 g sviesta, 
sāls, pipari

Sīpolu 
notīra 

un 
sm

alki 
sagriež. Katlā ar biezu apakšu 
izkausē sviestu un apcep sīpo-
lu. Pārlej ar 1 l ūdens un uzvā-
ra. Kad ūdens sāk vārīties, pa 
vienai karotei pievieno kausēto 
sieru, visu laiku m

aisot, kam
ēr 

siers ir pilnībā izkusis. Pievie-
no dārzeņus, saldo krējum

u, 
nogriež m

azāku uguni un vāra 
līdz dārzeņi gatavi. Pasniedz, 
pārkaisot ar zaļum

iem
 vai m

ai-
zes grauzdiņiem

.

K
ā

p
ostu

 kotletes
400 g kāpostu,
1 ēdam

k. olīveļļas,
1 burkāns,
2 olas,
1 sīpols
2 ķiploku daiviņas, 
1 sauja pētersīļu,
5-6 ēdam

k. m
iltu,

šķipsna tim
iāna,

pēc garšas sāls,
šķipsna m

altu m
elno 

piparu, 
 augu eļļa cepšanai

Burkānu 
notīra, 

sarīvē uz sm
alkās rī-

ves. Sīpolu un ķiplokus notīra 
un sakapā. Pētersīļus saka-
pā. 

Pannā 
uzkarsē 

olīveļļu 
un m

aisot apcep sagatavotos 
dārzeņus pāris m

inūtes, līdz 
tie ir zeltaini. Pa to laiku kāpos-
tus sasm

alcina (vieglāk to būs 
izdarīt 

ar 
virtuves 

kom
baina 

palīdzību), liek bļodā un pārlej 
ar verdošu ūdeni. Pannas sa-
turam

 pievieno pētersīļus, sāli, 
piparus, 

tim
iānu 

un 
turpina 

cept vēl 2 m
inūtes. Kāpostiem

 
nolej ūdeni, pievieno pannas 
saturu, olas, pusi m

iltu un visu 
sam

īca viendabīgā m
asā. Kat-

ru kotleti apviļā m
iltos un cep 

pannā, iepriekš uzkarsētā eļļā 
4–5 m

inūtes no katras puses, 
līdz kotletes ir zeltainas. Pa-
sniedz kā piedevu gaļas ēdie-
niem

, vai kā pam
atēdienu ar 

skābo krējum
u vai sēņu m

ērci.

B
u

rkā
n

u
 sa

lā
ti a

r kori-
a

n
d

ru
 u

n
 la

im
u

8 burkāni,
5 ēdam

k. olīveļļas,

3 ēdam
k. laim

a sulas,
pēc garšas sāls, 
pēc garšas m

elnie pipari,
sauja sakapāta koriandra 
vai pētersīļi

Burkānus nom
izo un sarī-

vē garās strēm
elēs. Sarīvētos 

burkānus saber lielā bļodā. N
e-

lielā trauciņā sajauc eļļu, laim
a 

sulu, sāli un piparus. M
ērci pie-

vieno burkānu salātiem
 reizē 

ar sakapātu koriandru. Salātus 
kārtīgi apm

aisa un ļauj dažas 
m

inūtes tiem
 ievilkties.

K
a

rtu
p

eļu
 biezeņ

a
 

p
lā

cen
īši

450 g kartupeļu,
50 g sviesta,
75 g kviešu m

iltu,
2 ēdm

ak. kapātu pētersīļu,
1/2 tējk. cepam

ā pulvera
Kartupeļus 

nom
izo 

un 
lielā katlā uzvāra. Kad m

īksti, 
nokāš ūdeni un vēl nedaudz 
pakarsē uz plīts, ļaujot kartu-
peļiem

 apžūt. Vārītos kartupe-
ļus sam

īca ar sviestu, pievieno 
m

iltus, kapātus pētersīļus un 
cepam

o pulveri. Pievieno pēc 
garšas sāli un piparus, visu 
sam

īca kopā. M
īklu sadala 8 

daļās un izveido plācenīšus. 
Pannā 

izkausē 
sviesta 

piku, 
cep zeltaini brūnus plācenīšus 
aptuveni 2-3 m

inūtes no katras 
puses. Pasniedz nekavējoties 
ar svaigiem

 vai grilētiem
 dār-

zeņiem
 un krējum

u. Lai m
altīte 

būtu 
sātīgāka, 

var 
pievienot 

ceptu cauraudzīti.

Iereibis vīrietis bārā
streipuļodam

s piesēžas pie kādas sievie-
tes, uzsm

aida un apķer viņu ap krūtīm
. Sievie-

te sašutum
ā pieceļas un iekrauj viņam

 pa seju. 
Vīrietis: – A-a-atvainojiet…

 Es dom
āju, ka 

jūs esat m
ana sieva. Tik tiešām

!
– Piedzēries kā lops! Ķēm

s tāds!
– N

u tieši kā m
ana sieva…

***
Kādai blondīnei bija apnikušas anekdotes 

par blondīnēm
, tāpēc viņa nogrieza savus m

a-
tus īsus un nokrāsoja m

elnus.
Kādu dienu blondīne devās uz laukiem

. 

Pa 
ce-

ļam
 

viņa 
re

d
zē

ja 
aitu baru un zem

nieku.  Viņa jautāja zem
nie-

kam
: “Ja es uzm

inēšu, cik aitu ir tavā ganām
-

pulkā, vai tu m
an vienu atdosi?”Zem

nieks 
piekrīt.Blondīne nosauc pirm

o skaitli, kas viņai 
iešaujas galvā, un par brīnum

u tieši tik aitas ir 
zem

niekam
. Kad blondīne izvēlējusies to aitu, 

kas viņai patīk vislabāk, zem
nieks saka:

“Ja es pateikšu kāda ir tava īstā m
atu krā-

sa vai tu atdosi m
anu suni?”

A
nekdotes
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Turpinājums. Sākums 4. lpp.
To apstiprina arī visiem zināmais tei-

ciens: “Pasaki, kas ir tavi draugi, un es 
pateikšu, kas esi tu pats!” Jauna tradīcija 
(man ļoti gribas cerēt, ka ekstremāļu un al-
ternatīvās mūzikas festivāls Daugavpilī kļūs 
par tradīciju) vislabāk atspoguļo Eduarda 
rakstura būtību. Apkopojot informāciju par 
šo cilvēku, es piezvanīju vairākiem Krāsla-
vas skolu absolventiem, kuri dzīvo Dau-
gavpilī. 8 cilvēkiem viņš bija pazīstams, un 
viņu raksturojums bija vienāds: “Ļoti aktīvs 
un enerģisks cilvēks. Vienmēr bija gatavs 
palīdzēt jauniešu pasākumu organizēšanā. 
Viņam tas ļoti labi izdevās...” 

Parks “Esplanāde” vēl nav līdz galam 
iekārtots. Plašajā teritorijā ir brīva vieta, 

Kas vieno ekstrēmu ar alternatīvu 
jeb Jaunais festivāls Daugavpilī 
“ED-FEST 2016” 

Aleksis Voicehovičs - figurālā 
braukšana.

Viens no turnīra uzvarētājiem 
- Pauls (Daugavpils).

Skeitbordistu virāžas.

«Wild Detroit Gang». 

kur varētu ierīkot, piemēram, 
stacionāro estrādi. Esmu 
pārliecināts, ka līdz ar to 
festivālu skaits mūsu kaimiņ- 
pilsētā tikai pieaugtu. Taču 
tā noteikti nav mana kompe-
tence. Kaut gan, manuprāt, 
ir grūti neievērot priekšrocī-
bas, pateicoties kurām “ED-
FEST” varētu kļūt par radošu 
laukumu talantīgu muzikantu 
startam, kas dod priekšroku 
“nepieradinātai” mākslai, kā 
arī to sporta veidu cienītā-
jiem, kas nodrošina augstu 
adrenalīna līmeni asinīs. 

Krāslavā notiek vairāki 
festivāli un svētki. Bet pēc 
Daugavpils pasākuma ap-
meklējuma man nez kāpēc 
sagribējās, lai arī mūsu 
pilsētā norisinātos kaut kāds 
unikāls festivāls, kas būtu 
vienīgais kaut kādā jomā 
un piesaistītu tūristu pūļus 
no visas pasaules. Utopija? 
Vai tomēr perspektīva? Vis-
ticamāk - alternatīva vai ek-
strēms, kas itin bieži ir viens 
un tas pats. Ir jāpadomā! 

Liels paldies “ED - 
FEST 2016” organizatoriem, 
dalībniekiem, sponsoriem 
un domubiedriem! Svētki 
izdevās! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

Grozījumi LAPK palielinās sodus 

Ministru kabinets 13. septembra sēdē apstip-
rināja grozījumus Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksa (LAPK) 149.40 pantā, palie-
linot sodus par autoceļu lietošanas nodevas 
pārkāpumiem.

Atbilstoši valdības uzdevumam, Satiksmes 
ministrijai (SM), lai rastu finansēšanas avotu prog-
rammai “Valsts autoceļu pārvaldīšana, uzturēšana 
un atjaunošana” izdevumiem valsts galveno auto-
ceļu uzturēšanai un attīstībai, tika uzdots nodro-
šināt plānoto ieņēmumu no autoceļu lietošanas 
nodevas izpildi 2016., 2017. un 2018. gadā 25 000 
000 euro apmērā ik gadu. 

Tā kā ieņēmumi no autoceļu lietošanas node-
vas 100 % apmērā tiek novirzīti valsts autoceļiem, 
projekta mērķis ir autoceļu lietošanas nodevas ie-
ņēmumu palielināšana, kas panākama, palielinot 
sodus, lai būtu izdevīgāk maksāt autoceļu lietoša-
nas nodevu, nevis sodu.

Palielinot sodu, kravas transportlīdzekļu va-
dītāji un pārvadātāji (kravas transportlīdzekļu un 
to sastāvu, kuru pilna masa ir lielāka par 3500 
kilogramiem) būs motivētāki samaksāt autoceļu 
lietošanas nodevu, kas pozitīvi ietekmēs tautsaim-
niecību, jo palielinās autoceļu lietošanas nodevas 
ieņēmumi.

Šobrīd par autoceļu lietošanas nodevas ne-
samaksāšanu sods transportlīdzekļa vadītājam 
ir 120 euro un par autoceļu lietošanas nodevas 
nesamaksāšanu pilnā apmērā - 40 euro, savukārt 
pārvadātājam sods nav paredzēts.

Vienlaikus ar sodu ir jāsamaksā arī autoce-
ļu lietošanas nodevas dienas likme, kas ir 8 – 11 
euro. Autoceļu lietošanas nodevas gada likmes 
pašlaik ir no 400 līdz 925 euro atkarībā no trans-
portlīdzekļa pilnas masas, motora izmešu līmeņa 
un asu skaita. Līdz ar to pašreizējais sods ir nesa-
mērīgi zems – ja salīdzina ar lielāko autoceļu lie-
tošanas nodevas gada likmi – vairāk nekā 7 reizes 

mazāks nekā autoceļu lietošanas nodevas gada 
likme. 

Citās Eiropas Savienības dalībvalstīs sods 
par autoceļu lietošanas nodevas maksāšanas pār-
kāpumiem ir lielāks, piemēram, Lietuvā sods par 
autoceļu lietošanas nodevas nemaksāšanu var 
būt līdz 753 euro, Slovēnijā - līdz 800 euro, Bul-
gārijā - līdz 1 500 euro, bet Vācijā - līdz pat 20 
000 euro.

Saskaņā ar sagatavotajiem grozījumiem 
LAPK sods par izvairīšanos no nodokļu vai tiem 
pielīdzināto maksājumu nomaksas ir no 140 līdz 
2100 euro. Tātad sods par autoceļu lietošanas no-
devas nemaksāšanu ir 17,5 reizes mazāks nekā 
maksimālais sods par izvairīšanos no nodokļu un 
citu tiem pielīdzināmo maksājumu nomaksas. 

Par citiem pārkāpumiem, kas saistīti ar auto-
pārvadājumiem, LAPK paredz ievērojami lielākus 
sodus nekā pašlaik par autoceļu lietošanas node-
vas maksāšanas pārkāpumiem, piemēram, par 
reģistrācijas kartes (tahogrammas) izmantošanu 
ilgāk par paredzēto laiku, ja tajā ierakstītie dati 
nav salasāmi, par autopārvadājumu veikšanu ar 
transportlīdzekli, kas nav aprīkots ar reģistrācijas 
kontrolierīci, ja tās nepieciešamību paredz norma-
tīvie akti, vai ātruma ierobežošanas ierīci.

Valsts policija (VP), veicot kontroles, ir kon-
statējusi, ka aptuveni 16% gadījumu autoceļu 
lietošanas nodeva nav samaksāta normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā, kas ir būtisks pārkāpumu 
skaits. Turklāt ir konstatējams recidīvs un daļa au-
tovadītāju ir sodīti pat 3 un 4 reizes. 

Pamatojoties uz VP veiktajām kontrolēm un 
SM pārbaudēm, ar grozījumu projektu LAPK tiek 
palielināta soda likme transportlīdzekļa vadītājam, 
turklāt papildus transportlīdzekļa vadītājam pare-
dzēts piemērot sodu arī pārvadātājam. 

Satiksmes ministrijas priekšlikumiem un gro-
zījumiem LAPK pausts konceptuāls atbalsts Saei-
mas Juridiskajā komisijā. 

Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļas statistika 
No 01.08.2016.-31.08.2016. reģistrētas 22 miršanas

Personas 

uzvārds, vārds
Dzimšanas 

datums
Miršanas 
datums Vecums

Bluss Andris 13.02.1972 11.08.2016 44

Glaudāns 
Stanislavs 09.11.1938 05.08.2016 77

Jakovele Monika 09.10.1927 29.08.2016 88

Jakovicka Emīlija 16.03.1928 09.08.2016 88

Jakubovska             
Jevdokija 19.05.1926 12.08.2016 90

Jonins Alberts 06.02.1946 19.08.2016 70

Kirpičenoks Ivans 02.09.1935 21.08.2016 80

Kožemjačenko 
Ņina 06.04.1943 06.08.2016 73

Lipiņa Vanda 10.11.1957 29.08.2016 58

Masļakovs Ivans 05.05.1944 14.08.2016 72

Moisejeva Irēna 04.03.1945 15.08.2016 71

Naidjonoka Sofija 01.07.1930 27.08.2016 86

Nazarova Aļona 28.04.1975 30.07.2016 41

Olehno Raisa 08.01.1935 30.08.2016 81

Peipiņš Pēteris 08.01.1958 03.08.2016 58

Petkuns Vadims 19.09.1993 21.08.2016 22

Pupina Regīna 05.07.1936 07.08.2016 80

Romulis Donats 04.02.1932 31.08.2016 84

Sauleskalne 
Jaņīna 04.05.1927 15.08.2016 89

Stašanova Anna 16.11.1926 10.08.2016 89

Sušinskis Viktors 23.05.1943 20.08.2016 73

Vilmane Tatjana 22.12.1945 17.08.2016 70

Satiksmes ministrija
 informē

par autoceļu lietošanas nodevas  pārkāpumiem
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 17. septembris
LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00, 9.30 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Nilsa Holgersona 
brīnišķīgais ceļojums
12.45 Vienas dienas restorāns
13.15 Adreses
13.45 Deviņdesmitie
14.45 Par puķi, Tevi un mani
17.00 Melot, lai izdzīvotu
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Teātris.zip
21.45 Ilgu tramvajs
0.50 Mana dziesma
2.05 Okeānu krāsa
3.40 LTV - 60. Zelta arhīvs
4.10 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.05 Dzimtas detektīvs. 
Ērenpreisu dzimta

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03 Visas durvis vaļā.SeMS 
dokumentālie stāsti
6.30 Zoodārzu mazuļi
7.00 Sajūti Latgali
7.30 Province
8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 

varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KARALISTE
10.30 V.I.P.
11.15 Sporta studija
12.05 Saistītās dzīves
12.35 Dzīves aspekti
13.25 Dzīvi apliecinošs skats 
uz nāvi   14.25 LTV - 60
15.00 Bez aizvainojuma
15.45 Krievu mantiniece
16.45 Latvijas futbola virslīga
19.05 Aizliegtais paņēmiens
20.05 Aculiecinieks
20.20 Ceļš mājup
21.15 Ar sapni mugursomā
21.45 Vera 2
23.30 Trakais pirmais gads
1.15 Eiropa koncertos
2.10 Hipokrāta zvērests
3.30 Visas durvis vaļā.SeMS 
dokumentālie stāsti

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.00 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Jauna telpa
11.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
13.30 Dīvainās dabas kaprīzes
14.00 Vecpuisis
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Sirds aicinājums

20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.05 Noziegums Braitonā
1.10 Sieviešu pasaule
2.35 Dauntonas abatija
3.25 Nekad nesaki nekad

TV3
5.00 Greislenda 
6.55 Multfilma
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.10 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
12.55, 3.00 Plāksteris vārdā 
Adamss
15.10, 1.00 Dejas ar viļņiem
17.25 Gārfilds
19.00 TV3 Ziņas
19.35 Vāģi
21.50 Harijs Poters un uguns 
biķeris

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.15, 1.25 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
11.15 Pārrestartēšana
12.25 Nosvērti cilvēki
14.05 Mf. Džekls un ozols. 
16.00 Mf. Cita sieviete
18.10 Mf. Reāla vāvere.
19.55 Mf. Nezlobs
21.00 Mf. Gulivera ceļojums
22.45 Mf. Mīlestība un deja 
0.35 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.25 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dubultie standarti 
14.05 Reiz bija tā…
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Lielais brālis
17.15 Mūsu laika varoņi
18.05 Izmeklēšanu vada…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Mežzinis
22.55 Šovs
23.55 Starptautiskā 
kokzāģētava  0.45 Šamanis
2.35 Df. Fjodors Koņuhovs. 
3.30 Bākas gaisma un ēna
5.20 Laulātie

PBK
6.00, 1.30, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 15.00, 
17.00 Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.35 Fazenda
8.15, 10.25 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.35 Lubova Kazarnovska. 
Manam eņģelim ir vārds. 
13.40, 15.25 Mf. Romāns
17.15 Kurš vēlas kļūt par 

miljonāru?
18.20 Humora raidījums
20.00 Laiks
20.20 Balss
23.30 Ekstrasensu cīņas
2.00 Mf. Kāpnes
3.45, 5.25 Smieklīgi videoklipi
3.55 Mf. Donskas pavēste

RenTV Baltic
5.55, 17.20, 1.10 Skatīties 
visiem!
7.10 Vovočka
8.15 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Nosvērti un laimīgi
17.50 Čapmanes noslēpumi
18.55 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.55 Sasmīdini komiķi
21.25 Izmailovas parks
23.25 Maldu teritorija

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Jaunkundze - zemniece
13.50 L. Kazarnovska 
“Manam eņģelim ir vārds”.
14.50 Mf. Romāns
16.15, 21.00 Sporta ziņas
17.50 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs?
18.45 Mf. Briljanta roka 

21.05 Šovakar
22.35 Piemaskavas vakari
23.30 Mf. valancaska - nāves 
eņģeļi

Baltkrievija 1
6.15 Būtība
6.40, 22.40 Mf. Tu vienalga 
būsi mans   8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Veselība
13.45, 16.20 Mf. Bez 
noteikumiem
15.15 Ukraina
18.10, 21.40 Mf. Laupīšana 
sieviešu stilā
21.00 Panorāma
2.10 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Mf. Adeles neparastie 
piedzīvojumi
8.50, 20.55 TV barometrs
9.00 Laimīgi kopā
10.30 Šreks
12.10 Mats matā
12.50 Kipras lielā ilūzija
13.25 Jaunkundze - zemniece
14.35 Tauta
15.35 Ekstrasensu cīņas 
17.50 Neredzamais cilvēks
19.00 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Titāniks
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
0.45 Kā es satiku jūsu 
mammu

SVĒTDIENA, 18. septembris

PIRMDIENA, 19. septembris 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras 7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Pa pilsētu jumtiem. 
Barselona
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Mans zaļais dārzs
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Dzīve kā lauku saimniecība
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Cilvēka bērns
23.15 KARALISTE
23.45 Melot, lai izdzīvotu
0.40 Guntara Rača jubilejas 
koncerts “Tikai tā!”*
3.55 Vai Rīga jau gatava?
4.10 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.05 Dzimtas detektīvs. 
Grēviņu dzimta

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā 
viss ir iespējams 7.40 Zebra

8.00, 5.00 Skats rītdienā
8.30, 4.30 Notikumu skatlogā
9.00 LTV - 60
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Saistītās dzīves
11.30 Dzīves aspekti
12.20 Nilsa Holgersona 
brīnišķīgais ceļojums
14.00 Kas te? Es te!
14.30 Zoodārzu mazuļi
15.00 Suņi. Aizraujošs 
ievadkurss 2
15.50 Vienas dienas restorāns
16.20 Tava kārta dejot!
18.20 Sāras mūzika
18.50 Leģendārie albumi. 
Pīters Geibriels
20.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
21.00 Lielais Gregs
21.55 Pazudušais
23.05 Eiropa koncertos
23.55 Misija Londonā.
Latvijas sportisti Londonas 
Olimpiskajās spēlēs
0.55 Ar mugursomām pa 
Latīņameriku
1.55 2016. gada 
Paralimpiskās spēles Rio. 
Noslēguma ceremonija
5.30 Dzimis Eiropā. 

LNT
5.00, 6.20, 4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.35 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju

7.05, 3.10 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 3.50 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.40 Atgūsti mani
16.35 Mūsu labākās 
dziesmas. Bet bet
17.50 Ziņas sešos
18.00 Noziegumam pa 
pēdām  20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP
21.05 Lieliskais gadsimts
23.05 Purvāji
0.05 Mis Mārpla. Ēnu spogulis
2.05 Dauntonas abatija

TV3
5.00 Greislenda
5.45 Rozenheimas detektīvi
6.20, 8.20 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
6.50 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Cepiens
12.25 Taisnīguma līgas 
piedzīvojumi. Laika slazdā
13.35 Harijs Poters un uguns 
biķeris  16.50 Vāģi
19.00 Nekā Personīga
20.00 10000 p.m.ē.
22.05 Kad iestājas tumsa
0.20 Ideāls vīrietis
2.15 Krīze 3.00 Greislenda
4.20 Cilvēks pret mušu

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna

7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.55 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!  11.30 Reiz Krievijā
12.50 Revizorro
13.55 3D ģimene
15.00 6 kadri
15.40 Mf. Mīlestība un dejas
17.30 Mf. Gulivera ceļojumi
19.20 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Es esmu Frankenšteins
22.50 Mf. 24 stundas. 
Nodzīvo vēl vienu dienu

NTV Mir
7.25 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00, 21.00 
Šodien  8.20 Skate 
8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Lieli vecāki
17.05 Miljonu vērts 
noslēpums  
19.00 Nedēļas akcenti
19.55, 21.10 Bēdz! 
0.00 Tu tam neticēsi!
1.00 Šamanis
3.00 Likvidējiet Čapajevu!
4.00 Bākas gaisma un ēna

PBK
6.00, 10.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.55 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas

9.25 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.55 A. Pugačova. Izredzētais.
15.15 Mf. Pavasaris Zarečnas ielā
17.20, 18.20 Mats matā
21.00 Laiks   22.20 Šovakar
0.25 Vēlēšanas 2016
1.40 EuroNews
2.10 Ekstrasensu cīņas
3.50 Humora raidījums
5.20 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 12.15, 1.50 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
13.25 Humora raidījums
15.25 Pazīsti mūsējos
16.20 Melnais zieds
20.25 Karalienes pēdējais 
gājiens
0.05 Kara noslēpums

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 Mf. Pavasaris Zarečnas ielā
12.50 Mf. Tuksneša baltā saule
14.15 Ģēniji un ļaundari
15.00 A. Pugačova. Izredzētā. 
16.15 Sporta ziņas
17.00 Mats matā

20.00 Kontūras
21.05 Balss  
23.00 Mf. Brīvā maiņa
0.20 Mf. Cilvēks no nekurienes

Baltkrievija 1
6.40 Mf. Tu vienalga būsi 
mans  8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls  9.40 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Barss un ļaļa
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.45 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.15 Mf. Es tevi vienmēr 
gaidīšu   20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Mīlestības un 
cerību piestātne 

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.35 Pārsteidz mani
9.15, 21.10 TV barometrs
9.20 Kipras lielā ilūzija
9.55 Elementāri
10.35 Kulinārijas eksperiments
11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Laimīgi kopā
13.20 Jaunkundze - 
zemniece   14.30 Tauta
15.30 Mf. Šreks
17.05 Mf. Titāniks
20.30 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.30, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Tava kārta dejot!
13.20 Mana virtuālā sirds
13.50 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. 
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali
23.35 De facto
0.10 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.55 Dāma. Gleznotāja 
Džemma Skulme
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules 
brīnumi. Izraēla
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Labākās latviešu 
mūzikas izlase
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars 
atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 PK atlases spēle 
futbolā. Andora - Latvija
14.20, 5.00 Labākais no 
Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Šovakar
19.35 Ar sapni mugursomā
20.05 Jo pliks, jo traks
21.10 Maklauda meitas

22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.00 Vera 2
0.40 Kaut kur uz zemes
1.15 Ceļš mājup

LNT
5.00, 4.50 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma
6.00 Marta cep
6.30, 3.05 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 TV skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Reičela Alena. Maltīte 
katrai dienai
14.50 Melu spēle
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 1.55 Saška
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.40 Degpunktā

21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats Overtime TV
0.45 LNT ziņu TOP
1.30 Attīstības kods

TV3
5.00, 1.35 Greislenda
5.45, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.40, 13.20 Multfilmas
8.00 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
9.05 Elementāri, Vatson!
10.05 Gatavo 3 mežā
10.35 Māmiņu klubs
11.05 Ekstrasensu cīņas
14.40, 2.30 Īstās 
mājsaimnieces. Orindža
15.45 Viņas melo labāk
16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
17.55 Virtuve
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20, 3.20 UgunsGrēks
21.00 Īstie veči
22.00 Kvantiko

23.05 Skaistule un briesmonis
0.00 Nekā Personīga
1.00 Sveika, Rīga!

TV3+
5.00, 15.30, 0.00 Māja-2 
5.45 Comedy Women
6.40 Infomānija
7.05 Multfilmas
7.50 Fors-Mažor
8.50, 14.25 Comedy Club
9.55 Mf. Es esmu Frankenšteins
11.45 TV shop
12.00, 16.35 Univers
17.40 Jaunatne 
18.50 Radi 20.00 Meičas 
21.00 Akmens džungļu likums
22.05 Mf. Reāli puiši

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Ekstrasensi pret 
detektīviem 
11.55 Zvērināto tiesa

13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.50 Slepeno kameru 
aģentūra
14.30, 2.25 Satikšanās vieta
16.20 Mf. Otrais 
18.00 Runājam un rādām
19.55 Spēle. Revanšs
21.50 Izlecējs
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Pozdņakovs
0.30 Šamanis
4.00 Bākas gaisma un ēna
5.50 Mežonīgā pasaule

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 
16.55, 1.50 Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
16.00 Izmeklēšanas noslēpumi
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas 
laiks



112016. gada 16. septembris

16. septembrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 20. septembris 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, 

zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlo-

pus eksportam.  Labas cenas. 
Samaksa tūlītēja. Svari.  

 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  T. 26563019.

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Dzīve kā lauku saimniecība
13.15 Province
13.50 Multfilma
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Klintoni un Obamas. Slepenā 
sāncensība
23.20 Latvija izdzied un izdejo Eiropu
1.05 V.I.P.  1.50 Sāras mūzika
5.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais)

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 100 līdz 100
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 Sporta spēks
13.25 Rio 2016 Olimpiskās spēles
15.35, 5.00 Vienmēr formā!
16.05, 22.00 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 2016.gada Paralimpiskās 
spēles Rio. Noslēguma ceremonija
22.50 Debesu vārdā
23.50 Lielais Gregs
0.50 Pazudušais
1.55 Pa pilsētu jumtiem. Barselona.

LNT
5.00, 4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.05 Reičela Alena. Maltīte katrai dienai
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Reičela Alena. Maltīte katrai 
dienai  14.50 Melu spēle
15.50 Nemelo man!

16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā    18.55, 1.45 Saška
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Neskūpsti krāpnieku
23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi

TV3
5.00, 8.00 Greislenda
5.45, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.40, 13.20 Multfilmas
9.05, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
10.05 Kvantiko
11.05 Ekstrasensu cīņas
14.40 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.40, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
23.00 Melnais saraksts
0.00 Bekstroms
1.00 10000 p.m.ē.

TV3+
5.00, 15.30, 23.55 Māja-2 
5.45, 12.10 Pēdējais no Magikjaniem
6.30, 17.40 Jaunatne
7.35 Fors Mažor
8.30, 14.25 Comedy Club
9.35, 18.50 Radi  
10.50, 16.35 Univers 
11.55 TV Shop 13.25, 20.00 Meičas
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.00 Mf. Ko dara vīrieši!

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien  6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta  12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Slepeno kameru aģentūra
14.30, 1.50 Satikšanās vieta
16.20 Otrais trieciens
18.00 Runājam un rādām
19.40 Spēle.Revanšs. 
21.30 Izlecējs 
23.25 Dienas kopsavilkums
23.55 Šamanis  
3.20 Bākas ēna un gaisma 
4.20 Dzīvokļu jautājums
5.25 Krievijas cietumi vakar un šodien
 

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.55, 16.55, 
1.45 Ziņas   6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels

11.30 Moderns spriedums
12.10 Laiks rādīs
13.15, 4.50 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
16.00 Izmeklēšanas noslēpumi
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks 
21.15, 23.05 Medmāsa
23.40 Vakara Urgants
0.25 Par mīlestību
1.15, 5.55 EuroNews  2.00 Mf. Dvīņi

RenTV Baltic
5.55, 22.45 Skatīties visiem
6.15 V un S  6.40 Firmas stāsts
7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.40 Okšķeris
13.05 Mums par sapņos nav rādījies
16.30 Varenie noslēpumi
20.50 Humora raidījums
23.45 Melnais zieds

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.15 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10, 0.25 Vīriešu/ sieviešu
14.10, 23.25 Par mīlestību
15.10 Laiks rādīs  17.00 Precamies!
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!   20.00 Laiks
21.05 Medmāsa
22.55 Atpakaļskaitīšana

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.50 Zona Х
9.10 Radi
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.10, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Ziņkārīgā Varvara 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts

22.00 Pēdas
0.45 Sporta diena
0.55 Tālbraucēji. Pēc 
desmit gadiem. 

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.20 TV barometrs
9.05, 20.00 Tāds darbs
9.55 Ērglis un cipars
10.55 Divi rubļi
11.20 Onlains
11.50, 17.50 Mana 
burvīgā aukle
12.25, 17.55 
Nepiedzimsti skaista
13.25, 18.55 Virtuve
14.30 Jaunkundze-zemniece
15.30 PIN kods
16.10, 22.25 Eņģeļi vai 
dēmoni
21.10 Sportloto 6 no 49, 
KENO 23.30 Kā es satiku 
jūsu mammu

18.55 Lai runā!
20.00 Laiks   21.15, 23.05 Medmāsa
23.40 Vēlēšanas 2016
0.30 Vakara Urgants
1.20, 5.55 EuroNews
2.05 Mf. Randiņš ar jaunību
3.30, 5.10 Smieklīgākie videokuriozi
3.45 Mf. Valentīns un Valentīna

RenTV Baltic
5.50 Visšokējošākās hipotēzes
6.35 Firmas stāsts
7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Čapmanes noslēpumi
13.10 Izmailovas parks
15.25 Dokumentāls projekts
16.25 Varenie noslēpumi
18.40 Okšķeris
20.50 Sensacionālu materiālu diena
21.50 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem
23.55 Melnais zieds

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.00 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts   9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.10 Laiks rādīs   17.00 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!   20.00 Laiks
21.05 Principa lieta   22.15 Balss

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona Х
9.10 Galvenais ēters

10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Es tevi vienmēr gaidīšu
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas 
15.25, 16.30 Radi
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna
20.00 Forums   21.00 Panorāma
21.45 Pēdas   23.55 Sporta diena
0.10 Mf. Barss un Ļaļa

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.55, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.30, 17.50 Mana burvīgā aukle
11.40 Foršā skola
12.10 Ērglis un cipars
13.15 Kauli  16.50 Apmāni mani!
19.15 Superloto
21.10 Neredzamais cilvēks
22.05 KENO   22.15 Reportieris
23.10 Apmāni mani
0.05 Gribu nokļūt TV!
0.10 Kā es satiku jūsu mammu

SIA “Cēsu gaļas kombināts”
par labām cenām iepērk jaun-

lopus un liellopus.  
Samaksa pēc vienošanās.   

Tālr. 26185703, 25573447.

Dzimis Matti Haapoja,
sērijveida slepkava, kas atņēmis
dzīvību pussimtam cilvēku 

Noziedznieki mēdz būt ļoti dažādi, 
viņu vainu izvērtē tiesa, un sods parasti ir 
samērīgs izdarītajam noziegumam... Bet 
reizēm parādās tādi monstri, kurus ir pat 
grūti nosaukt par cilvēkiem. Matti Haapoja 
izcēlās ar neiedomājamu nežēlību un cilvēka 
dzīvības noniecināšanu, viņa skelets ilgu 
laiku bija Vantaa muzeja interesantākais 
eksponāts. Viņu neapglabāja, jo uzskatīja, 
ka viņš nav pelnījis bēru ceremoniju. Tas bija 
sods... Viņa pēdējais sods. 

Tas, ka Matti Haapoja piedzima 1845. gada 16. septembrī, ir ierakstīts 
Isokjures pilsētas baznīcas grāmatā. Vai šis datums ir precīzs - nezina 
neviens. Un par pamatu ir fakts, ka Matti bija pamests bērns, par 
viņa vecākiem nav nekādu ziņu. Patversmē Haapoja nedzīvoja. Viņu 
audzināja labi cilvēki, kuri visiem spēkiem mēģināja nodrošināt viņam 
visu to labāko. Bet šajā bērnā nepārprotami bija iemitinājies pats sātans.  

Jau bērnībā viņš sāka zagt un piesavinājās visu, ko sastapa savā 
ceļā... Atbilstoši tā laika paražām viņu pēra, bet nekāda efekta šādai 
“audzināšanai” nebija. Kad Matti bija 13 gadu, viņš aizgāja no mājām, 
kurās uzauga, un sāka nodarboties ar nopietnākām lietām. Fermeri 
notvēra viņu, kad puisis zaga viņu vistas un sivēnus, sita ar nūjām. 
Kad mazgadīgais noziedznieks s zagt zirgus no saimniecībām, viņam 
uzmanību pievērsa policija. 

Haapoja bija dūšīgs puisis, ļoti karstasinīgs, ar skandalozu raksturu. 
Par pirmo Matti upuri kļuva viņa pudeles brālis un “kolēģis” Heiki 
Imponnens. Vēl joprojām nav zināms, kas bija par cēloni dusmu 
lēkmei, bet par šo slepkavību Matti piesprieda 12 gadu cietumsodu. Šo 
sodu viņš izcietaTurku pilsētas cietumā. Noziedzniekam bija 22 gadi. 

10 gadu garumā Haapoja četras reizes aizbēga no cietuma. 
Viņa uzturēšanās brīvībā nebija ilga, pēc mēneša-pusotra Matti 
atkal notvēra un iesēdināja cietumā. Katra izbēgšana beidzās ar 
kārtējo skandālu, zādzību, kautiņu, dzeršanu, uzbrukumu. Matti 
slava kriminālajā vidē auga ne pa dienām, bet pa stundām. Bet šai 
slavai nebija nekā kopīga ar autoritāti zagļu vidū, drīzāk otrādi – visi 
atteicās “strādāt” kopā ar Haapoja, jo pastāvēja pārāk liels risks, ka 
šis “pārinieks” kādreiz iedurs dunci mugurā. 

Vairākas izbēgšanas un noziegumi noveda pie tā, ka tiesa pārskatīja 
Matti lietu un piesprieda viņam mūža ieslodzījumu. Perspektīva 
pavadīt visu atlikušo dzīvi cietumā neiepriecināja Haapoju, un viņš 
vērsās pie varas pārstāvjiem ar lūgumu, kas pēc pirmā acu uzmetiena 
šķiet ļoti dīvains... Matti lūdza aizstāt viņam mūža ieslodzījumu ar 
katorgu Sibīrijā. Šo lūgumu par dīvainu varēja uzskatīt tikai tie, kuri 
nepazina Krievijas impērijas sodu izpildes sistēmas īpatnības. Bet 
svarīgākais bija tas, ka tie, kam bija piespriesta mūža katorga, pēc 
20 gadiem varēja kļūt par ieceļotājiem, bet pēc tam - par brīviem 
cilvēkiem. Uz to arī cerēja noziedznieks. Viņu patiešām aizsūtīja uz 
Omskas apgabalu Sibīrijā. Bet tur Matti galīgi zaudēja prātu... 

Viņš vēl divas reizes līdz aizsūtīšanai uz Sibīriju aizbēga no cietuma 
un uzbruka cilvēkiem, pēc tam Haapoja nokļuva Sibīrijā. Sešus gadus 
somu slepkava bija kluss un izcēlās ar priekšzīmīgu uzvedību. Ilgākam 
laikam viņam nepietika pacietības. Ķildas laikā Matti nogalināja 
citu ieslodzīto. Tad arī tiesneši noplātīja rokas: likumdošanā nebija 
paredzēts vēl stingrāks soda mērs. Matti aizsūtīja uz Austrumsibīriju, 
vēl tālāk no lieliem apdzīvotiem punktiem. Tur Haapoja paveica vēl 
vismaz četras slepkavības. Šoreiz par viņa upuriem kļuva pazīstamie 
somu noziedznieki, kuri arī izcieta sodu Sibīrijā. Nekādu pierādījumu 
nebija, turklāt izmeklētāji arī ne īpaši centās tos atrast. Mūža katorgā 
esošo ieslodzīto nāve tika uztverta kā pozitīvs iznākums. 1889. gadā 
Haapoja aizbēga no katorgas.  

Aizbēgt no Austrumsibīrijas nav vienkārši, bet Matti nekur tālu 
arī nebēga. Viņš palika Tomskā. Šeit, kā vēlāk noskaidrojās, bēglis 
nolēma “piepelnīties”, aplaupot citus cilvēkus, sakrāt naudu un 
doties uz Ameriku. 

Uzturoties brīvībā, Haapoja gada laikā nogalināja vēl 8 cilvēkus, 
viņš izvēlējās savus tautiešus, kas dzīvoja Tomskā un bija turīgi: kroga 
saimnieks, zemes īpašnieks, augļotājs... Visos gadījumos viss tika 
izdarīts tādā veidā, lai nebūtu nekādu pierādījumu. Par visām šīm 
slepkavībām pastāstīja pats noziedznieks, kad viņu arestēja... 

Viņš tika aizturēts Somijā, kurp atgriezās ar viltotu pasi, uzdodoties 
par krievu mietpilsoni. Nodzīvojis 10 gadus Sibīrijā, Matti ārēji ļoti 
izmainījās, viņu neviens nepazītu, ja viņš mainītu savu dzīvesveidu. 
Šoreiz viņš nokļuva cietumā par aplaupīšanu un ielasmeitas 
slepkavību. Policijā viņu identificēja. 

Tiesas sēžu laikā Haapoja uzvedās skandalozi un bija ļoti nekaunīgs. 
No sākuma viņš atzina savu vainu un to, ka paveicis daudzas 
slepkavības, bet pēc tam visu noliedza. Viņš atzinās 18 slepkavībās, 
bet izmeklētājiem izdevās pierādīt viņa vainu tikai divās. Spriedums 
bija paredzams: mūža ieslodzījums cietumā, bez tiesībām doties 
katorgā uz Sibīriju.  Šis spriedums izsita noziedznieku no sliedēm, 
jo viņš cerēja atgriezties Sibīrijā. Matti mēģināja aizbēgt. Nogalinot 
apsargu, viņš nokļuva lamatās, kuras viņam sagatavoja apsargi, kas 
labi zināja cietumnieka manieres. Nonācis bezizejas stāvoklī, Matti 
mēģināja pats sevis nodurt, bet neveiksmīgi... Iznācis no hospitāļa, 
Haapoja uzzināja, ka izmeklēšana atrada vēl divu slepkavību 
pierādījumus. Bija gaidāma jauna tiesa, bet noziedznieks nevēlējās 
to sagaidīt. Viņš pakārās savā kamerā. Līdz savai piecdesmit gadu 
jubilejai Matti nenodzīvoja... 

Viņa asiņainajā un skandalozajā biogrāfijā ir tikai viena gaiša 
vieta... Kad Haapoja pēdējo reizi aizbēga no cietuma, viņš sastapa 
savā ceļā apsargu, kuru viņš nevis nogalināja, bet vienkārši sasēja. 
Neiedomājami žēlsirdīga rīcība nežēlīgā slepkavas dzīvē. Kad 
izmeklētāji sāka apzināt visus faktus, izrādījās, ka šis apsargs vairākas 
reizes uzcienājis Matti ar ledenēm, vienkārši tāpat, aiz žēlsirdības. 
Šīs ledenes noziedzniekam ļoti garšoja kopš bērnības. Ko lai dara, 
iespējams, ka šis apsargs bija vienīgais cilvēks visā pasaulē, kurš 
izturējās pret Matti Haapoju labvēlīgi...  
Pēc noziedznieka nāves liecības sniedza viņa “kolēģi”, kuri līdz tam 
klusēja, baidoties, ka viņiem atriebsies. Izrādījās, ka savas dzīves laikā 
“somu miesnieks” nogalinājis 52 cilvēkus... 

Andrejs JAKUBOVSKIS,  foto no interneta 
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www.ezerzeme.lv
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PiedāvājamMINIEKSKAVA
TORApakalpojumus.Veicam
visa veida darbus: rokam
tranšejas, kanalizācijas un
ūdensvada cauruļu likšanu.
Dīķutīrīšana.

Tālr. 29521423.

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde,uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA “EVILANA” 
piedāvā 

pašizkrāvēja un ekska-
vatora pakalpojumus.

   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

Veicamvisaveidacelt
niecībasunremontadar
bus.Atlaidemateriāliem.
Darbapieredze20gadi.

Tālr. 29870519.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454,26190124,26319888.

māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
1-istabas dzīvokli (5. st.). T. 26948418;
1-istabas dzīvokli 1500 €.Tālr. 
25277502;
1-istabas dzīvokli. Lēti! T. 28864740;
1-istabas privatizētu dzīvokli. 
Tālr. 26481072;
privatizētu dzīvokli pilsētas cen-
trā (Brīvības 17 - 3, 44.95 m2). 
Tālr. 22465767;
“FORD Mondeo” - 2.0 dīzelis, 
2003., TA līdz 09.2017., sedans. 
Tikko no Beļģijas. Tālr. 29880811;
“OPEL Zafira” - 2.0 D, 2001., to-
nēti stikli, jauna TA. Lieliskā stā-
voklī. Tālr. 29352558;
presi PRT 1.6. Tālr. 28353721;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr.27086886;
elektrozāģi, sieviešu un vīriešu 
velosipēdus; jaunus, siltus hro-
ma zābakus (44. izm.); mopēdu 
RMR; VAZ aizmugurējo stiklu un 
buferi. Tālr. 22366713;
lietotas mēbeles un sadzīves teh-
niku no Vācijas. Tālr. 22053960;
veļas mašīnu “AEG” (100 €), 
trauku mazg. mašīnu “Bosch” 
(100 €). Tālr. 26645115;
mucas(20,25,30,60,120,200,
1000litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi (1. lakt.). Tālr. 65626934,
25930819;

AICINA darbā zāģerus un pa-
līgstrādniekus mežā. Tālr. 
25941514.
Sieviete (40+) meklē jebkādu 
darbu. Tālr. 24863724.
Paku pārvadājumi uz Angli-
ju. Izbraukšana 20.09. Tālr. 
29943959.
STEIDZAMI VĒLAS ĪRĒT 2-is-
tabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
26607284.
PĀRDOD vai IZĪRĒ māju pilsētas 
centrā (69 m2), zeme - 1092 m2, 
augļu dārzs, 3 saimniecības ēkas. 
Blakus parks un Daugava. Tālr. 
29723226 (zvanīt no 14 līdz 21).
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr.29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Buldozera pakalpojumi. Tālr. 
28601483.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Vientuļš pensionārs meklē vien-
tuļu pensionāri (ne vecāku par 70 
gadiem). Ir autovadītāja tiesības. 
Dzīvojamās platības nav. Tālr. 
28130996.
ATDOD labās rokās kucēnus (1 
mēn.), aug vidēji liela auguma. 
Tālr. 27557714.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447,
20318082,27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug
stascenas. Tālr. 29548596;
zemi, mežu visā Latvijā. Tālr. 
29129658;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
urbšanas iekārtu (380 W) un gult-
ņu noņēmēju. Tālr. 25657223;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr.26677812,22336903.

SIA VEGO PLUS 
Plastikātalogi,

durvis.
Mēbeļu

izgatavošana.
Žalūzijas,rollslēģi,mo

skītutīkli.
www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950.

Dagda, tālr. 25992850.

Kurināmās šķeldas ražo-
šanas uzņēmums PĒRK: 
mežu uz celma, malku pie 
ceļa, cirsmu atliekas, apau-
gumu.

PIEDĀVĀJAM: koksnes 
šķeldotāja un mežizstrādes 
pakalpojumus. 

Tālr. 29237307.

sivēnus. Tālr. 28683927;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
kartupeļus. Tālr. 26300167;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
pārtikas kartupeļus “Vineta”. Tālr. 
29912763;
lopbarības kartupeļus. Tālr. 
29385495;
lopbarības kartupeļus (Kombuļu 
pag.). Tālr. 28374010;
bioloģiska saimniecība - pārtikas 
kartupeļus. Tālr. 29386142;
kartupeļus, graudus. Tālr. 
22318110,29192131;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
ekoloģiski tīras auzas (0.10 €/kg), 
pārtikas kartupeļus (0.20 €/kg). 
Piegāde. Tālr. 29898910;
lopbarības graudus, miltus. Tālr. 
28328013;
graudus (kvieši, auzas, rudzi). 
miltus. Piegāde. Tālr. 25949788;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
sienu ruļļos, šī gada raža (Asū-
nes pag.). Tālr. 26274048;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku, granti. Tālr. 26793485;
sausu malku, dīvānu, galdu, krēs-
lus, kazu. Tālr. 24863724;
 malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

SIA“VBKL”piedāvābe
tonaizstrādājumus:ietvju
plāksnes, apmales, fasā
desplāksnes,6veidužo
gastabus,kapuapmales,
solus, balustrādes, atkri
tumuurnas.Montāža.

Tālr. 28893839. Ūd rī šu pa-
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

www.siavbkl.wordpress.com

Graudu pārvadājumu
(25 - 27 t) pakalpojumi. 

Tālr. 26795467.

PLASTIKĀTALOGI
unDURVIS

ATLAIDES LĪDZ 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Kamīni. 
Tālr.27878088(Krāslava), 

28675525 (Dagda).

Vēl bija jādzīvo, 
Vēl jāskata bija daudzu dienu 
spožums 
Un klusās naktīs sapņiem 
jāļaujas.

Izsakām Inārai Grigorjevai 
mūsu visdziļāko līdzjūtību, 
un domās esam kopā ar Tevi, 
dzīvesbiedru smilšu kalniņā 
pavadot.

Skaistas pagasta pārvalde

Tikai atmiņas klusas 
Kā mīļi un zināmi soļi 
Palicējiem visu mūžu skan 
blakus.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Nadeždai Timofejevai, no vīra 
uz mūžu atvadoties. 

Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas kolektīvs

LOGUMONTĀŽASFIR
MAPASTĀVĪGĀDARBĀ

AICINA
 brigadieri

unpalīgstrādnieku.
Tālr.20333462.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531.

22gaduskopāarJums!

Aizdevumipensionāriem
unstrādājošajiem!

Krāslavā, Brīvības  ielā 24  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās no 10:30-12:30)
Tālr. 65622735,28229290.

ParlabāmcenāmPĒRK
pienateļusungaļasšķir
neskrustojumabullīšus.

Tālr. 28686658.

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā metā-
la, iekštelpu durvis un 
plastikāta logus, ražotus 
Vācijā. Veic visa veida 
celtniecības un remonta 
darbus. 
Individuāla pieeja katram 

klientam.  Pieejamas cenas 
un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

SIA“FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).  

Tālr. 26677812.

Informācija LEADER sabiedriskā labuma 
projektu iesniedzējiem 

Seminārsparprojektaiesniegumaveidlapasaizpildīšanu

Biedrība “Krāslavas rajona partnerība” atklāta projektu konkursa 
“Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabasunkultūrasob
jektu,sakārtošanaipakalpojumupieejamībai,kvalitāteiunsa
sniedzamībai” ietvaros organizē projekta iesnieguma veidlapas 
aizpildīšanas, iesniegšanas nosacījumu un norādījumu informatīvo 
semināru.

Semināra norises datums, laiks un vieta:
2016.gada20.septembrīpulksten10:00Krāslavā,Skolasielā

7(aktuzālē,3.stāvā)
Uz semināru tiek aicināti pretendenti, kuri ieplānojuši iesniegt sa-

biedriskā labuma projektu. Tiks sniegta informācija par 2015. gada 
13. oktobra MK noteikumu Nr. 590 2. pielikuma aizpildīšanas nosa-
cījumiem. 

Plašāka informācija par projektu konkursu, kas izsludināts no š. g. 
5. septembra līdz 5. oktobrim, un cita aktuāla informācija ir pieeja-
ma biedrības “Krāslavas rajona partnerība” mājas lapā www.krasla-
vaspartneriba.lv vai Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv 

Vairāk informācijas pa tālruni 25608232 (Zane Ločmele).

SIA «EL-REDA» 
Piedāvājam(garantija
3gadi,piegāde,kredīts)

•  televizorus LG u.c. no 105 
€;

•  ledusskapjus “Electrolux” 
u.c. no 90 €;

•  veļas automātus no 45 €;
•  telefonus no 10 €;
•  virszemes televīziju no 10 €;
•  sadzīves tehnikas, pulkste-

ņu remonts. Izgatavojam 
atslēgas.

Atlaides līdz 50%!
Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211,65626523.
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